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Boston Store
----- Wilkes - Barre, Pa. —

Vasara čia ir męs pasirengę užganėdinti visokius va
sarai reikalavimus.
Slupamų Tinklų (ham

mocks) nuo 88c iki 60c.
Vėlos tinklo durių nuo 75c 

iki $1.48.
Langams tinklųl9c iki 58c.

Vasarai
Patiesalų ir klejonkių Lo. 

derHose 1216c iki $1.00
Loder apikaklių 10c iki

$2.00
Loder pirštinių 25c iki 

$2.50.
Blanketų 58c iki $1.50.
Pasosčių $1'00 iki $2.25.
Šilkų 50c iki $1.50.
Silkinių jekių 75c iki $1.98.

FOWLER, DICK & WALKER
IM III) AVĖJAI ČEKIAI SIC TA VOKU

■ wilKe*-barre; pa.

Puikiu Namu pigiai parduodam 
guhnczius geriausiose miesto dalyje.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 Spųth West Street.
No. 232 East Centre Street.: 
316 augštų mūrinis hotelis ir 

% akerio žemės SL Clair'e.

BRADIGAN BROS..
Vincus Minkevic/.iiis 

geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas vešfelijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

KAZ. KABZEVICZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių .ąrielkų .ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus j 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai.

P. J. GRAHAM....
Teatro Namas ir Restauracija

pataiso valgio kožnu laiku. Viš
tienos, steiko ir čaps.

ANT KAMPO MAIN IR OAK STS., 
SHENANDOAH, PA. Telefonas 4025.

Sėdynių prieaugei ir žo
lynui.

Apatinių rūbų
Geriausia sąkrova vasari

nių apatinių rūbų.
Moterims 10c, 1216c, 15c 

iki 75c.
Vyrams 25c iki $1.00.
Vyrams marškinių 50c, 75c 

ir $1.00.
Pas mus geriausi tavorai, 

kokių neikur kitur ne
rasit.

Skalbamų tavorų 10c, 12c. 
15c iki 50c.

Baltų audimų 1216c iki 50c.
Tinklinių audimų,

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS 
sutramins troszkuli ir atgaivįs tave 

Pardavinėjamas pusepantes bak 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

No. 230 South Jardin Street. 
No. 228 South Jard n Street. 
Propertė su laisne No. 230 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St. 

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEWICZ BUILDING ROOM I 
Oak and Main Sts.. Shenandoah. Pa

Nelaimei atsitikus 
išsinarinus sąnarį arba susi
žeidus, vartok tuojaus

Dr. RICHTER’O

Anchor Pain Expelleri
Malšina skaudėjimus, gydo. 
Prilaikyk jį visados namuo
se, o dabok, kad nusipirk- 
turn tikrą, su inkaro pa
veikslu ant užvyniotos po- 
pieros.

Visi aptiekoriai parduoda 
po 25 ir po 50 centų.

F. AD. RICHTER & CO. 
215 Pearl St., New York.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną 
gausit pa» Barnstnn Tea Co.. 

B Barclay St., New York

• raportuoja jie rusiszką arliaią, 
kav? ir visokį vyną

Senoviniai Sekminių 
papročiai.

Daukšių sodžiuje (Kalvarijos 
pav., '^Suvalkų gub.) beveik 
kiekvienų namų stuba būva 
gražiai išmazgota ir beržų arba 
liepų šakomis iškaišytą. Pie
mens tą dieną anksti užsikelia 
ir geria gyvulius į tam tyčia 
pasiliktą ir pasiželdytą pievą. 
Kas anksčiau už kitus išgena, 
tam didesnė garbė. Vėliausiai 
atsigenantį savo gyvulius į ga
nyklą piemenį kiti ankstyves 
niejie susitinka pajuokdami ir 
sakydami: ,, Spirgi, spirgi”. 
Pasiželdytoje Sekminių pievoje 
greičiau prisiganę. anksčiau gy
vulius gena namo ir pautienę 
kepa. Per Sekmines pautienę 
kepa beveik ki-kvientiose .na
muose.

Tas viksas yra senovės pa
pročių liekana.

Kol dar namai nebuvo išsi-r 
Skirstę ant kolionijų prieš ko
kią 50 metų su viršum, kelioms 
dienoms prieš Sekmines pradė 
davo rengtis švęsti tą šventę. 
Piemens’it, turbūt, bernai mar- 
gindavosi Sekminėms reikalin
gas lazdukes. Nusipiovę • riešu
čio, arba kokio kito tam tin
kančia medžio lazdą, išrčždavn 
fkripai nuo vieno galo iki ki-' 
tam iš žievės, diržą, nulupdavo 
jį ir sumkrautę alksnio žievę, 
trindavo be žievės likusįjį, ap
sukui išplautąjį ant lazdos dir
žą ir tokiu būdu duodavo ypa
tingą spalvą. Tai atlikę nulup
davo ir paliktąją žievę. Lazda 
pasidarydavo marga. Tai va
dinosi — lazdukes Sekminėms 
marginti. Bernai susidėdavo 
po tris skatikus degtinei nusi
pirkti arba susipildavo po gor
čių rugių ir išvarydavo iš jų 
kokidtn bravare degtinę. — 
Subatoje prieš Sekmines mergos 
apšvarydavo ir žaliomis šako 
mis iškaišydavo pirkčias. Tą 
pačią dieną bernai aprinkdavo 
kokio nors ūkininko namus, kur 
per Sekmines reikės Nusirinkti. 
Paskui paėmę vežimą, kurj pa
tįs veždavo, eidavo per sodžių 
malkų rinkt. Prisirinkę nuvež 
davo į tuo* namus, kur būdavo 
rengiama suseiti.

Sekminių naktis piemenims 
labiausiai rūpėdavo, kad ryte 
kuoanksčiau atsikelti galėtų. 
Kiti iš rūpesčio, kad nepamig
tų, vlšai neguldavo. Visi ži
nodavo, kokia bus gėda tam, 
kuris paskiausiai pribus į Sek
minių pievą. Reikės jam likti 
spirgiu. Nė skerdžius, nė kiti 
piemens jo nepasigailės. Visas 
tris Sekminių dienas ir paskui, 
kol bus neužsimiršę, vadįs jį 
tuo vardu. Visi, kas gyvas so
džiuje, klaus, kas spirgiu yra 
likęs; visi pajuokdami žiūrės į 
jj. — Vos rytas aušti pradėjo, 
vos dangus raudona pazara už
kaito. visi piemens jau gyvi 
ant kojų. Dar skerdžius savo 
ragu neužtriūbijo, o jie jau gy
vulius varinėja iš kiemų Vis' 
skubina vienas kitą pralenkti. 
Visiems malonu greičiaus nusi
ginti į Sekminių pievą. Vyti
niais pyškydami veja galvijus. 
Štai pieva arti, štai jau ir pie
voje. Skerdžius pučia savo ra
gą. Vienas piemenėlis tuo tar
pų atveja da savo gyvulius ne
toli nuo kitų pasilikęs. Bėga, 
veja, kone uždusęs. Piemens

atsigrįžę ir džiaugdamiesi savo 
pasisekimu, šaukia: ,,spirgi, 
spirgi”. Skerdžius nustoja ra
gą pūtęs ir žiūri į spirgį. Pasi- 
vėlinusiamjam piemenėliui jau 
ir teip nuraudęs veidas dar la- 
biaus užkaista. Gėda ir gailes
tis išspaudžia jam ant mėlynų 
akelių ašaras ir tos lyg žirniai 
ritasi per veidus. Spirgiu jį 
vadįs ir skerdžius, ir piemens, ir 
visas sodžius.

Gyvulius prisiganius ir namo 
parginus, visi sodžiaus piemens 
ir bernai, apie kokią 40 ypatų, 
susirinkę į krūvą, eidavo per 
kaimą kiaušinių ir kitų pautie
nei reikalingų daiktų rinkt. Du 
nešdavo kibirą pienui, kiti keli 
i- kitokius indus. Eidami, ran
kose turėdavo margintąsias Sek- 
minių lazdukes. Atėjus į ūki
ninko pirkčią,- jų vyresnysis sa
kydavo:

„Tegul bus pagarbintas Jėzus 
Kristus!

Sveiki sulaukėm šventų Sek
minių,

Su rodaščia ir pakajum, 
Su brandžia varpa.
Ką Dievas davė jumi. 
Duokit ir mumi: 
Kiaušinių desčtką, 
Pieno ušėtką, 
Lašinių riekelę 
Per visą paltelę, 
Druskos bačkelę,
Miltų boselį, *
Sūrelį, kai kelmelį,
Ir sviesto sposkelį”.

Tas prašymas nevisada buvęs 
tais pačiais žodžiais kalbamas. 
Kitas tą prašymą man pasako
jo plonesnių,kaip paprastai bal
su, pratęzdamas ilgiau žodžius, 
lyg darydamas kokią niūniayi 
mo meliodija: „Sveiki sulau
kėm šventų Sekminių.

Pieno,sviesto, sūrio, lašinių, 
kiaušinių, miltų. Ką Dievas 
davė jumi, duokit ir Aflumi”.

Perėję teip per sodžių ir prisi
rinkę, ko pautienei rėikią,susei- 
davo į išvakaro išrinktuosius 
namus. Atsirazdavo čia ir vi
sos kaimo mergos pautienei kep
ti. Būdavo subėgę iš sodžiaus 
vaikai. Pautienę krosnyje iš
kepus, prasidėdavo Sekminių 
balius. Bernai ir mergos val
gydavo ir gerdavo pirkčioje, o 
vaikams duodavo ant kiemo. 
Prie bernų būdavo prisidėję ir 
sodžiaus vyrai. Pavalgę ir 
atsigėrę imdavo dainuoti. Dai
nuodavo daug. Tam tyčia pa
samdyta muzika žaizdavo. Jau- 
niejie šokdavo valčių, dropval- 
cių, berlynus, skėsčiodavo ir 
kitus šokius.

Prie valkų, kurie valgydavo 
ant kiemo, būdavo vienas di
džiųjų prižiūrėti. Prieš valgį 
jisai pakalbėdavo jiems pote
rių, paskui duodavo po stiklelį 
degtinės. Vaikai užsigėrę ir 
prisivalgę, imdavo vieni ant 
kitų pautiene rabstytis. Jiems 
čia suvaldyti ir neduoti drabs 
tytis, didžkis turėdavo rankoje 
lazdą pančiu užmatą. Vaikams 
neklausant pamiklindavo ir per 
pečius užgriebdavo.

Pautienę kepdavo per dvi ar
ba tris dienas.

Moters darydavo sau sky
rium susiėjimus. Jos nesirink 
davo iš viso sodžiaus į vienus 
namus. Susitarusios po1 kokią 
dešimtį, susinešdavo, ko pau
tienei reikia, sau vienos kepda- 
vosi, valgydavo, gerdavo ir 
dainuodavo. Vyrai neidavę į

Iš Lietuvos.
Pagal .tikrų žinių gautų iš 

Peterburgo pranešame, kad pėt- 
nyčioje, Balandžio 21 (Gegužės 
4) d. akademikas F. F. Fortu 
natovas įnešė, su E. A. Volte
rib, kun. pr. Maculevičiaus ir 
Jaunio parašais, programą dėl 
šiaur-vakarinio krašto ir Suval
kų gubernijos lietuviškų mo
kyklų.

Balandžio 22 (Gegužės 5) d., 
kaip sako p. Fortunatovas, Vir
šiausiai leista mokinti lietuviš
ka kalba pradinėse (valdžios) 
mokyklose. NB. Siaur-vakari
nio krašto ir Lietuvos!

Toje programoje sumanyta 
išguldinėti lietuvišką kalbą, 
kaipo gimtinę, vidurinėse kraš
to mokyklose, miesto mokyklo
se, realinėse, vyrų ir moterų 
gimnazijose. Vyresniose 3 klia- 
sose žadama įvesti išguldymas 
lietuvių literatūros (3—2 lėkei- 
ji). Lietuvių kalba ir literatūra 
išguldoma teippat mokytojų se
minarijose ir 1 ar 2 institute. 
Teippat išdirbti lietuviškos kal
bos mokytojams laike egzamenų 
reikalavimai; reikalaunamos 
yra mėginimo lekcijos ir mokė
ti išreikšti savo mintis lietuviš
ka kalba.

Pradinėse mokyklose ir pir
mose kitų tipų valdiškų mo
kyklų kliasose ir skyriuose vi
sas mokslas išskiriant rusų kal
bą, kuri išguldomas yra rusiš
kai. Iš rankvedžių rekomen
duojami šie: Elementorius A iš 
B, Višinskio elem., Bendoriaus 
Žvaigždutė, Jablonskis ir Kriau- 
šaičio gramatika, — jo gi Rin
kinėlis, Lietuviškos pasakos, 
Palangos Juzė. Iš literatūros 
— Lietuvos raštai ir raštinin

jų draugiją. Bet atsirazdavo 
ir iš vyrų, kurie drįzdavę pas 
jąs nueiti ir gerti.

Kai-kurios Daukšių moters 
dar ir dabar per Sekmines susi
renka pasimylėti ir pasišnekėti. 
Bet tas paprotys jau nyksta. 
Senesnėnjsėms išmirus, jo jau 
neliks. Jaunosios jo peprilaiko.

Kitur, kaip Naunjiesčio pa
viete, piemens per Sekmines ap
kaišydavo, — da ir dabar tas 
paprotys neišnykęs, —gyvulius, 
apipindat^l arba aprjšdami ža
lioms šakoms jų ragus. Pava
kare parginus, piemens gauda
vo už tai nuo ūkininko kiek pi
nigų. Kiaušinius fenai rink
davo pavakare, o pautienę kep
davo vakare. Daukšių parapi
joje gyvulių kaišymp niekas ne
pamena. Jis vargu čia bus ir 
buvęs*). 25—£1,-1905.

J. Norus.

•) Apie Daukšių parapijos 
Sekminių papročius papasakojo 
man’ Mikola Kaėper'avič’us, 
einantis 75 metus, gimęs, augęs 
ir dabar tebegyvenąs Dauk
šiuose; ir Petras Straigis, ei
nantis 70 metus, augęs Igliškė
liuose, Igliaukos parapijos, 
Senapilės pavieto, o dabar te
begyvenąs Amai viškiuose, Dauk
šių parapijoj’_

kai ir 1 skyrius Maculevičiaus 
Lietuvos istorijos, Miluko chres
tomatija ir kitos.

Kriūkai. (Naum. pav. Suv. gub.)
Iš Kriūkų mums praneša, kad 

pereitą subatą (Balandžio 22 d.) 
parsibeldė iš Naumiesčio kazo
kai, vietinės policijos vedami, 
ir iškrėtė Ilguvos dvaro darži
ninką p. B. Miliušį. Pas jį ra
do kelis šautuvus, revolverį ir 
senų nevartojamų pištalietų. 
Tie ginklai tai ne paties p. Mi- 
liušio, o dvaro, tiktai ką buvo 
jo kambaryje padėti, nesą pats 
ponas (Mlynarskis) dvare negy
vena. Kazokai paėmė dar kele
tą knygelių lietuviškų ir lenkiš
kų. Tarp kitų paėmė — Palan
gos Juzę, Gražią Magelioną, Bi
čių knygelę, Apie tikrus ir pra
manytus mėšlus, keletą knygi
nių ir sėklinių kataliogų — iš 
viso 27 knygeles.

Reikia pridurti,-kad policija 
lankydavosi pas p. Miliušį ir 
seniai žinojo, kad pas jį padėti 
dvaro ginklai, bet jo nejudino. 
Teip jifijr4ja.čjs pasakė: ..Ko
lei; girdi, jus ^pędąvčt^ ginklų į 
šalį, męs nieko jums nedarėme, 
betkaip jus pradėjote skolinti 
ginklus kitiems, tai .męs buvo
me priversti atimti juos išjųsų. 
Iš Ilguvos policija su kazokais 
nusidangino į Bandžius pas J. 
Kriaučiūną, kurs susipažįsta su 
Miliušiu. Atvykęs policijantas 
tuojaus apreiškė Kriaučiūnui, 
kad Miliušis sakęs, jog jisai 
(Kr.) pasiskolinęs iš Miliušio 
pereitą šventą dieną vieną šau
tuvą ir prašę.atiduoti jį geru. 
Bet Kriaučiūnas sakėsi jokio 
šautuvo neturįs. Toumet kazo
kai iškrėtė gyvenamąją triobą, 
bet nieko nerado ir iškeliavo 
savais keliais nemitę. Sako, 
kad jie tą dieną darę dar kelias 
kratas, bet tuo tarpu dar nėra 
žinios, kur ir kokios tų kratų 
pasekmės.

Spėja, kad buvo užskųsta. 
Nurodo ir ypatas, pažiūrėsime, 
toliaus tur viskas paaiškėti.

Jatulė. („V.Z.”)

Pilviškiai. (Suv. gub.)
Gegužės 3 d. buvo pas mus 

rinkimai. Viršaičiu arba vai
tu liko išrinktas p. Saupis iš 
Višakiškės. Jaunas tai vyras, 
doro būdo ir, matyt, galės 
gerai pildyti viršaičio perei
gą. Tuo pat laiku išrinkta tei
sėju (sūdžia) p. Matukiavičius, 
turįs didelį gabalą žemės ir bai
gusis Veiverių seminariją. Vi
si tikisi, kad tai būsiąs šviesus 
ir teisingas teisėjas.

Papilvis. („Salt.”).

Užsirašykit 
Žvaigžde
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Evangelija
•ant Sekminių, pagal šv. Jono XIV.

Aną metą tarė Jėzus savo mokintiniams: 
Jei kas mane myl, užlaikys žodžiu* mano, ir 
Tėvas mano mylės jį, ir pas jį ateisime ir gy 
venimą jame padarysime. Kas mane nemyl, 
žodžių mano neužlaiko. O kalba, kurią girdė
jot, neyra mano, bet to, kuris mane siuntė, Tė
vo. Tai jums pasakiau, pas jus būdamas. 
Bet palinksmintojas, Dvasia šventa, kurią Tė
vas atsiųs vardan mano, tas jus išmokįs viso, 
ir primįs jums vis, ką tiktai jumis pasakyčiau. 
Pakajų palieku jums, pakajų mano duomi jums: 
ne kaipo duoda svietas, aš jumis duomi. Te- 
gul neišsigąsta širdis jųsų, ir tenesibijo. Gir
dėjot, jog aš jums pasakiau: Nueimi ir ateimi 
pas jus. Kad mane mylėtumėt, užtiesą džiaug- 
tumitės, jog eimi pas Tėvą: nes Tėvas didesnis 
yra už mane. Ir dabar jums pasakiau, pirm 
neg stosis: idant kada stosis tikėtumėt. Jau 
su jumis daugel nekalbėsiu. Nes ateina kuni
gaikštis to svieto, o manije nieko netur. 
Bet idant pažintų svietas, jog myliu Tėvą, o 
kaipo man įsakė Tėvas, teip darau.

irPonas Jonila apie Seimus 
Bedievystę.

,,Viln. Žinių” 403-iame numeryje p. J. Jo
nila ilgame laiške iš Amerikos plačiai rašo apie 
Philadelphijos seimą ir apie — laisvamanystę. 
Korespondentas yra žinomas visiems Amerikos 
lietuviams veikėjas, kurs atsižymi dideliu libe
ralizmu ir dar didesniu optimizmu. Jo nuo
mone, Philadelphijos seimas yra svarbiu tautiš
ku veikalu, nes suvedė į vienybę visus Ameri
kos lietuvius ir pagimdė pas juos didesnę tole
ranciją. Bet tai tik nuomonė'. Faktai, rods, 
jai prieštarauja. Pa V., ,,Kova” seimo surau
gėjus (kun. Žilinską ir d-rą Šliupą) išvadino 
suvedžiotojais, patį seimą — ,,dūma,” seimo 
rezoliucijas — farsa, o visą darbą — komedija. 
,,Kovai” pritarė „Vienybė”. Antra vertus, 
„Lietuva” ragina sušaukti kitą seimą — nes 
pirmasis buvęs negeras... Kur čia tolerancijos 
pagimdymas, suvedimas vienybėn ? — Mano 
nuomone, seimas dar labiau pabrėžė partijų 
skirtumus — sujudino, sakysime, partijas prie 
didesnio veiklumo. Pav., lietuvių katalikų 
kongresas, kurio puikiausiu žiedu yra Lietuvių 
Katalikų Federacija, ar ne arti buyo surištas 
su Philadelphijos seimu? Ir socialistai — ar 
ne seimas privertė juos išsišokti smarkiau prieš 
laisvamanius ir riebiau pabrėžti savo skirtu
mus nuo kitų partijų?.. Taigi nauda iš seimo 
yra, bet ji guli kame kitame — pav., seimas 
prikėlė lietuvių katalikų visuomenę iš apatijos... 
Vienatiniu apčiuopamu seimo vaisium yra Cen- 
tralinis Komitetas, kurs tečiau jokios vado
vaujančios galybės neturi. Juk vistiek būtų 
buvę, jeigu seimas vietoje rinkti maišytą ko
mitetą, būtų autorizavęs kokią banką atba 
agentūrą būti tarpininku tarp aukotojų ir au
kų priėmėjų... Ne teip yra su.Federacijos Cen- 
traliniu Komitetu. Šičia nėra agentūros, nė
ra tarpininkystės — yra tikroji vadovystė, 
autoritetas — o juk tai svarbus dalykas.

Tiek apie seimą. P. Jonila ilgiau filiozo- 
fuoja apie bedievystę ir krikščionystę tarp lie
tuvių. Jo nuomonė apie tatai regima išsidir
busi jau seniai — jeigu ją teip drebia, lyg būtų 
kokia nežinoma tiesa. Laisvamanių tarp lie
tuvių teip mažai, kad jų beveik nežymu — teip 
skelbia p. Jonila — o jeigu ir yra kiek, tai juos 
pagimdė maskolių biurokratija ir kunigų atža- 
gareivystė. Nesutinka jisai su kažirikeno ir 
kažinkur išreikšta nuomone, būk bedievystė 
pas lietuvius atsiradusi iš meilės tautos ir jos 
senovės. Kunigai bereikalingai jieško bedie
vių tenai, kur jų nėra, t. y. tarp neužsiganė
dintų iš dvasiškijos gaivalų — tai tik anot ru
sinu partija „za potreby” už — bažnytinius įė
jimus, už bažnytinį sutvarkymą... Lietuvoje 
nėra socialistų; yra tiktai revoliucijonieriai, 
kurie tokie pat demokratai, kaip ir tautiškie
ji, tik — jeigu pasinaudosiu kun. Žilinsko de
finicija— „ginkluoti”... Teip tatai, p. Joni- 
los nuomone, už lietuvių krikčionystę nė tėvy
nėje nė Amerikoje nėra ko bijotis; nėra ko bi
jotis nė socializ.no, nes tas žodis mūsų kalboje* 
reiškia ką kitą - „revoliucijonienus.” Iš to 
visko kas išplaukia? — Išplaukia, kad visi 
lietuviai (išėmus matą būrelį biurokratijos ir 
kunigų pagimdytų nenaudėlių) yra gerais, do
rais katalikais, ir kad peštis už tikėji
mą aiba ekonomišką mokslą nėra jokio reika
lo. Be ko, kas atranda tarp lietuvių kažinko- 
kius „bedievius” ir „socialistus,” ir dar prieš 
juos kariauja — tas prasikalsta prieš tautą, 
nes ardo vienybę, kuri yra tautoje. P. 
Jor.. viešai skelbia, kad tai faktas.

Laimingas p. Jonila su savo optimizmu ir 
„faktais.” Paveliju sau su p. Jonila nesutik
ti. Lietuvių tautai ištiesų gręsia bedievystė 
ir socializmas. Visa pasaulinė lietuvių inte
ligentija Europoje ir Amerikoje yra atvirais ar
ba pasislėpusiais bedieviais, o didesnė jų dalis 
socialistais". Tai yra faktas, kurio nė p. Jo
nila neužgina. Antra vertus, inteligentija yra 
prigimtu tautos vadovu — jeigu tat vadovais 
yra bedieviai ir socialistai, tai argi pavojaus.

nėra? Šiuo tarpu mums ne galvoje, dėlko 
mūsų inteligentija yra bedieviška ir socialistiš- 
ka — užtenka mums fakto, kad tokia yra ir to
kia pasiliks tol, kol valdžios mokyklose bus iš 
juokiamas katalikų tikėjimas, o dvasiški j ai 
bus varžomos rankos pedagogiškame ir drau
giškame veiklume. Pasakyme, kad dvasiškija 
yra konservatyviška ir priešinasi naujoms min gotų ūkininkus nuo vargo irtt. 
tims, dagi visuomet eina išvien su valdžia, per cialis-tai galėtų eiti su ja lenktyn? Juk žmragus 
tatai gimdo sau priešininkus, yra tiktai trupu- velija gauti' ką norints t u o j a u s, nekaip 
tis teisybės. Bažnyčia ir kunigija yra galybės ' laukti v ii s k o , kol socialistai neužves-savos 
ne tiek konservatyviškos, kiek statiškos — teip! tvarkos. Bel’gijoje, pav., krikščioniškiėji: de- 
lygiai, kaip statiškomis galybėmis yra mokslo mokratar pradėjo darbą nuo steigimo koopera- 
sistemos su universitetų profesoriais, kaip pats tyviškų bendrovių ir teip užkenkė socialiame 
socializmas yra statišku pas marksistus. Bet ■ propagandais. kad socialistai buvo priversti 
sociališkoje to žodžio prasmėje statiško s eiti savo- lenktininkų pedbmis. Socialistai 
galybės nereiškia, kad jos stovi ant vietos — | lygšiol nieko* reališko' nėra Lietuvoje padarę, 
ir jos mainosi, nors pamatinis jų palinkimas i bet žmonės noriai jų klauso,, nes- ir nao niekeno 
yra užlaikyti duotos valandos dalykų stovį, kito tokių pat darbų nemato. Bet tegul sykį 
Juk socializmas mainosi, nors visomis spėko-: susitveria atsakoma partiija iš katalikų; kuri 
mis stengiasi užlaikyti Marx’o mokslą grynu ne tiktai žodžiais, bet ir darbais pradėtų rody- 
ir nesuardytu. Teippat ir bažnyčia mainosi, 
taikydamasi prie laiko dvasios. Niekas, rodo
si, teip nepabrėžė to gabumo katalikų bažny
čios taikytis prie laiko dvasios,kaip rusas (tai
gi ne-katalikas) V. Rozanovas Peterburgo dien
raštyje „Novoje Vremia’,. Taigi bažnyčia, 
nors yra galybė statiška, tečiau podraug yra .
ir progresyviška, o jeigu atsimįsime, kad mas krūvon vardan ,,tautiškos ideįos” 
draugijos gyvenime statiškos spėkos lyginasi 
savo svarbumu su dynamiškomis (sulaiko drau
giją nuo anarchijos) — tai pamatysime, kad p. 
Jonila šovė, bet nepataikė. Pirm visko, su- 
praskim aiškiai, dėlko lietuvių inteligentija pa
virsta bedieviais. P. Jon. teisingai patėmija, 
kad jų bedievystė išsinešta iš maskoliškų mo
kyklų. Valdžios interesuose visados gulėjo rū
pestis atitraukti katalikus nuo savo tikėjimo 
ir paversti juos pravoslavais. Vienu iš jų mo
kyklų uždavinių buvo tą darbą atlikti — bet 
darbas tapo atliktas tiktai pusiau: lietuvių 
mokslo jaunuomenė nustojo būti katalikais, bet 
pravoslavais nepavirto — nuosekliai, pametė 
visokį tikėjimą, tapo bedieviais. Antra vertus, 
Lietuvos dvasiškijos rankos buvo surištos — ji 
negalėjo nieko veikti ir neveikė. Su- 
jungk tą reginį su dvasiškijos apjuodinimais, 
girdėtais mokyklose ir perskaitytais priešbaž- 
nytinėje literatūroje — ir turėsi atsakymą, dėl
ko lietuvių inteligentai tapo bedieviais ir dar draugiji 
neapkenčiančiais katalikystės bedieviais. Kuo- gio — abiejų sąnariai — bedieviai...

P. Jonila turi labai optimistišką nuomonę 
ir apie Amerikos lietuvių katalikystę. Laisva
manių — tiktai keliasdešimt... Amžinai dėka- 
votume Dievui už Apveizdą ir p. Jonilai už Ap- 
veizdos apreiškimą, jeigu tai būtų tiesa. Fak
tai rodo ką kitą — ne tie „faktai”, į kuriuos 
p Jonila liepia žiūrėti, bet pats nežiūri — fak
tai rodo, kad laisvamanystę tarp Amerikos 
lietuvių yra dikčiai prasiplatinusi. Iš septy
nių laikraščių tiktai vienas katali
kiškas: keturi jų atvirai bedieviški, du — 
su katalikyste nelabai nori turėti kokius nors 
ryšius... Žinau, viename mieste yra dvi 

viena šv. Kazimiero, kita šv. Jur- 
__ ___________________  _____________ _ ' ' ' ’ * “ Lietu- 
met\1883m.) lietuvių tauta pradėjo busti iš viai socialistai Amerikoje siekia skaičių 700 
tautiško miego, budino ją pasauliniai inteli- Įsu viršum — ar daug iš jų „gerų” katalikų?., 
gentai sykiu su kunigais. Buvo tai darbas nė! Neprigulmingos bažnyčios tarp Amerikos lietu- 
kulturiškas nė ekonomiškas — buvo tai darbas vių nenusisekė vienątiriiai dėlto, kad mūsų 
grynai tautiškas, kuriame galėjo dalyvauti ly- broliai nenori mokėti pinigų už „humbugą” 
giai visi, kurie tiktai jautėsi tautiečiais — nors,— bet ar nėra noro jau esančias katalikiškas 
ir čia jau matome pradžią kovos prieš tikėjimą bažnyčias paversti neprigulmingomis,..___j__________ r____________ ,_________ ,. . . . „ ar nėra . . - -
(sulyg Šliupo išsišokiams pr.eš bažnyčią „Auš-i noro mindžioti po kojų bažnyčios įstatymus? čiui, tai tas ir supyko.
roję”). Bet apie 1894 m. matome jau pąsida-,;Ar tai ženklas, kad Amerikos lietuviai gera 
linima į partijas. Atsiranda Lietuvių Social- Į katalikai?..
Demokratai, kurie pradžioje laikosi išvien su i Trumpame straipsnyje sunku paduoti visas 
Jaunaisiais Lietuviais. Progresyviškoj! dva- smulkmenas - bet visi žino, jog Sl.iupas_irjo 
siškijos dalis leidžia „Tėvynės Sargą”,kuriame pasekėjai kalti užstatai,kad pav.dvasiškija ir 
išreiškia savo pažiūras į Lietuvą ir jos ateitį geri'katalikai beveik per. prievartą užlaiko, ka- 
— tečiau aiškaus savo veiklumo programo lyg- talikiskas mokyklas, kad ant kiekvieno iings- 
šiol dar neturi išsidirbę. Atgavus spauda, toji Į nio turi kovoti už naudingas įstaigas, nešio; 
fakcija iškriko; buvo keli bandymai sutverti iš jaučias ant savęs katalikišką spalvą. Dėlko 
jos krikščionių-demokratą partiją, bet nenusise- .^ip ya? Nesidroviu pasakyti Įvjohilai 
kė. Neesant tvirtos organizacijos, nėra nė tiesos į akis: teip yra dėlto, kad kataliką. yi- 
sriprios katalikiškos akcijos (veik.u.,,,., . . .
roję. Tuo pačiu tarp lietuvią social-demokrati ne vest'žmoneS nor'. taikintis . prie
ja atsiskyrė nuo „jaunąją", kurie virto į de.. žmo"ią noro... lodomu: bedieviai ir sociąlis. 
mokratus, žinomus dabar tautiškąją demokrą.: tai niekados nesako, kad jie nusilenkia prieš 

Abidvi partijos, nors valdiškai pri-1 šmomų reikalavimus. Ne, jie rodo idealą, lie- 
.............  ■ • pia savęs klausyti, veda prie to, ko žmonės 

dar nemato... Ar teippat negalėtų padaryti 
dvasiški vadovai — ar negalėtų vietoje patai
kauti bedievių ir socialistų pasikėsinimams 
(tai mat pirmeivystės ženklai!) - patys pradėti 
rodyti žmonėms idealus — šviesespius, gražes
nius už bedievių ir sbcialistų idealus?.. Kam 
nusilenkti prieš tuos, su kuriais nesutinki nuo
monėse? Jeigu nusilenkti, ar tai ne ženklas, 
kad pats neturi jokių idealų? - Jeigu-gi jų ne
turi, kam pyksti ant atbudusių katalikų, ku
rie idealų sferoje bando apseiti be socialistų ir 
bedievių pagelbos? Ar neatsargus tvirtinimas, 
būk lietuviai visi katalikai, neyra tiktai 
prisipažinimu, kad neturi jokių tvirtų idealų 

, ir tą spragą bandai užkimšti apdovanojimu 
. liberalų, kuriuos guodoji, ir socialistų, kurių 

prisibijai, tuo, ko jie neturi, t. y. tikėjimu? 
Kam tatai reikalinga? Kas iš to bus naudos? 
Ar manai, kad tokiu optimistišku aprašymu 
Amerikos lietuvių savytarpinių santikių suvesi 
krūvon Lietuvos tautiečius, kad skelbdamas, 
būk socialistų Lietuvoje nėra, socialistus išne
šu iš Lietuvos išvarysi?.. Bet gana jau apie 
tat rašyti. --------—

Wilkes Barre’ių kongresas užmezgė Lietu- 
, vių Katalikų Federaciją. Jos siekiai kuopla- 

čiausi ir verti lietuvių katalikų visuomenės pa
rėmimo. Federacija ketina apseiti be Šliupo, 
laisvamanių ir socialistų pagelbos. Ji eina 

i savu keliu, nieko nekabina, niekam už akių ne
užbėga. Dievas duos, Federacija virs tikru A- 
merikos lietuvių katalikų visuomenės vadovu. 

; parodys ilgainiui, jog lietuviai yra katalikais 
ne tiktai iš vardo, bet ir iš darbų. Kas iš to, 
kad kas vadinas kataliku tiktai dėl to, kad ga
lėtų lengviau katalikų pinigus užgrobti sa
viems siekiams!.

Geistina, kad šitame atžvilgyje mūsų broliai 
katalikai Lietuvoje sektų amerikiečių pavyzdį.

Pat.

ijos, nėra nė tiesos l asis: teip yra aeico, aaa Kaulintų vi- n 
iklumo) Lietu- suomenė snaudžia, kad daugelis dvasiškų vado- p

tų vardu.
pažįsta tikėjimą už kiekvieno žmogaus naminį 
reikalą, tečiau neišpažįsta jokio tikėjimo, o 
darbais ir raštais neretai parodo priešingumą 
bažnyčiai. — Paveikslas aiškus: iš vienos pu
sės — katalikiška visuomenė, kurios prigim
tu vadovu yra dvasiškija (pasaulinė inteligen
tiją — be tikėjimo), bet toji dvasiškija, iš senų 
senovėš bauginama ir terorizuojama valdžios,, 
lygšiol nedrįsta sueiti krūvon ir sujungtomis 
spėkomis varyti nuosavą kultūrišką, ekonomiš
ką ir draugišką darbą tarp savo tautiečių: at
siranda kai-kuomet veikėjų kuopelės („sargie- 
čiai”, S. Kazimiero Draugija Kaune, „Šalti
nio” Bendrovė Seinuose, ir tt.) — bet jų veiki
mas susiaurintas, apribotas. Iš antros pusės 
— tautiškieji ir social-demokratai toje pačioje 
katalikų visuomenėje parodo didelį veiklumą — 
ir jų darbai išduoda vaisių .. Ir p. Jonila 
drįsta tvirtinti, būk Lietuvai negresia bedie
vystė ir socializmas! Juk Dembskio rašalai 
tenai daugiau skaitomi, kaip Amerikoje; juk 
patys bažnyčios tarnai - vargonininkai — plati
na „Darbininkų Balsą” ir kitus socialistų raš
tus!.. P. Jonilą juokai ima, kaip tik išgirs
ta apie socialistus Lietuvoje: jų nesą!.. Lie
tuvoje socialistai yra, jie platinasi sparčiai — 
kaip ir visuose kraštuose; gal ne visi jų supran 
ta socializmo mokslą, bet visi — instiktyviškai 
ar sąmoningai — glaudžiasi po raudonu velu- 
ku. Platinasi gi socializmas Lietuvoje dėlto, 
kad daugelis (kaip pav. p. Jonila) jo nemato 
arba, pamatę, pavadina jį kitu vardu, pav., 
..ginkluotu demokratizmu” — bet platinasi 
daugiausiai dėlto, kad nėra Lietuvoje jokios 
veikmės, kuri eitų lenktyn su socialistų veikme. 
Visi juk žino, kad socialistai draugijos klausi
mą stato ant briaunos. Jie sako atvirai, kad 
pirm neg statyti universitetą, rinkti tautiškas 
dainas, šelpti mokytojus ir atlikinėti kitus 
„tautiškus” darbus, reikia būtinai padaryti 
visus Lietuvos gyventojus sočiais, liuosais, ne-I

sijauciančiais, kad juos kao nors skriaudžia.... 
&name tai; moksle guli socialistų, galybė- ir — 
silpnybė:: galybė tame,, kad uodo gražų; idealą, 
kuiio yra ištroškę visi žmones; silpnybė tame, 
kad idealą; nurodo, bet prie jo nepriartina. 
Šventas Dieve" —jeigu Lietuvoje atsirastų- or
ganizacija, kuri gerintų- darbininkų būvį,, sau-

— tai kaip* so-

ti ekonomiškąjį veiklumą Lietuvoje; pamatytu
me, jog lietuvių tautos gyvenimo vaga nukryp
tų į kitą pusę. Nereiikai „juoktis-”, nereikia 
užmerkti akįų ant to, kas darosi -r. reikia dirb
ti. To darbo neužvaduos svajojimai apie Lie- 
tuvių-Latvių-Estų Respubliką, nė- pasakymas, 
kad „męs risi tautiečiai katalikai”-, nėvedi-. ■ . .... „ ;Yb 
dūrinto- kelio nėra. Mums ne su tautiškais de
mokratais išvien reikia eiti, bet sutverti naują, 
guvią, energijos ir vilties pilną partiją — savo 
veiklumu stovinčią ne žemiau už social-demo- 
kratiją. Atsiminkime, kad dabar dar laikas;, 
tatai padaryti — paskui bus sunkiau.

BAJORO VUObVIS
APYSAKA IŠ LIETUVIU G.YVEMMO

Paraše Jonas Kmitas.
(Tąsa.)

Vieną^ kartą, kada, raitas turėjo namie sve
čių,. Jurgis sugrįžo namon įsigėręs.

Motina, švogeitis iu sesuo nuliūdę;ant jo pa- 
žiūrėjop bet tėvas linksmai, kaip, visados, sutiko 
sūnų.

— Kaip einasi,. Jlurguti?’- Mam patinka, 
kad tu v.ia smagus, linksmas, lyg čia užaugęs. 
Ar neteisybė, kaimyne, — užklausė'- vieno sve
čio-— kad mano sūnus išrodo kaip tikras ame
rikonas?

— Teip, teisingai^, — patvirtinai tas.
— Matai. Jurgi, tave ir kiti, pagiria. Eilė 

šę!! — pamojo sūnų..
Bet Jurgio būta nesmagiam) ūpe. Tame- 

dalykas, kad Kunčas išviliojo, nuog sūnaus 
„pėdę”, ir tas neturėdamas už ką,gerti, anks- 
čiaus sugrįžo namon. Ant užk-vietimo tėvo su
vis nieko neatsake- ir su nieku; nepasisveikinęs, 
įlindo. j kampą.

— Kas tau šiandien yra, George? — rūpino
si vaitas. — Kb> toks nuliūdęs? Ar pameni, 
kaip'męs Lietuvoje važinėdavome? Kokia.- bu
vo-arkliai, kokia brička! Pats ponas Svicskis 
gėrėjosi. Pameni, George?

Bet „Georgę” tik klausėsi', nemeiliai susi
raukęs. Urnai lyg kas prašvito jo akyse, ir 
užklausė tėvo nusišypsojęs:

— O ar pameni, tėti, poną KanapipsUą?
— Poną,. Kana... Kąstai čia, kvaily; susi- 

misli jai? —ūmai kaip gaisras užsidegė vaitas.
Visi nusistebėjo, iš kur toks staigus piktu

mas.
— Teips poną Kanapūnską, — tęsė per dan

tis Jurgis.. Tą mažą dvarponį,' ką gyveno ša
lia mūs’, Ramoniškėse. Turėjo jau suvirš 40 
metų, o jus vis sakėte, kad tai jaunas ponai
tis. Kaip? Jau jus-pamiršote? Tiek sykiui 
pas mus atvažiuodavo, su daktaru Silke. Jeigui 
ir apie šitą žentą teip. greit užmiršite, kaip ir 
apie aną...

Bet nespėjo dabaigti Jurgis savo kalbą, nes 
vaitas sugniaužęs kamšei as, šoko ant sūnaus. 
Jurgis, nelaukdamas ilgai, sprūdo per duris, 
vos suspėjęs sušukti: „

— Bajoro vuošvis!
Vaitas -net pamėlynavo iš piktumo. Niekas 

negalėjo suprasti,, dėlko vaitas, visados toks 
ramus ir pakajing-as, galėjo teip-baisiai supykti.

Pats Jonas žiūrėjo į Mariutę, lyg užklauzda- 
raas, bet toji greitai atsakė:

— Šiandien Jurgis perdaug prikaišiojo tė-
’ . Juk • tu, Jonuk, viską 

žinai, ką Kauaapinskas pabarė, —ajžtai tėtis, 
nenori apie jį nė užsiminti.

— Teip, teip, žinau, Mariute...
Jonas pats nemėgo apie tai kalbėti.
Svečiai, matydami tokius šeimyniškus rei- 

kalus, greit išsiskirstė. ' _ „ , .
Vaitas ilgai negalėjo nurimti',' visą vakarą 

neatsiliepė nė žodį, if.dą ant rytojaus buvo ne- 
šnekus.

Namiškiai, gerai žinodami viską, tylėjo, 
nes ir jiems visiems buvo nesmagi pono Kana-, 
pinsko atmintis.

Jurgis kėlias dienas negrįžo namon. Vos- 
ne-vos Jonui pasisekė sutaikinti tėvą su sūnum. 
Bet ne ant ilgp sūnelis pasiliovė. Žinodamas 
tėvo silpną pusę, mokėjo gerai ją išnaudoti. 
Kiek kartų Jurgiui.prireikė pinigų, tai atėjęs 
pas tėvą sakydavo: c '.

— Tėti, žinote, kad aš galiu papasakoti...
— Nusisuk sprandą, bepasakodamas, — su

pykdavo Kunčas, bet ant pagalios duodavo sū
nui kiek tas norėdavo.

— Viskas būtų gerai, — nekartą mislyjo 
Kunčas, — bet Dievas mane baudžia su tuom 
vaiku. Grūmoja nevidonas, kad papasakos. 
Ką su tokiu? Gali viską išpasakoti!

Teip greit įkiro Kunčui vadintis bajoro 
yuošviu.-

Praslinko keli mėnesiai. Amerikos svietas 
subruzdo. Ant gatvių ir geležinkelių stočių 
vaikščiojo detektyvai su revolveriais, po tam
sius užkampius slankiojo policmonai. Visus 
aplinkinius kalnus ir krūmus sergėjo milicija. 
Darbininkai straikavo. Milžiniška anglekasių 
armija stojo prieš kitą milžiną — milijonierius. 
Laikas parodys, katrų bus viršus. Miestai ir 
kaimai buvo pilni palaidų žmonių. Didelės dar
bininkų minios sergėjo, kad nieks neperžengtų 
straiko. Pavakarėms visi keliai ir takai huvo 
apstoti ginkluotų straikierių, tykojančių, ar 
negaus kur patverti į savo nagus kokį „skab- 
są”. Ant nekuriu vietų buvo au pažymėti 
bado atženkliai, visų akys šnairos ir pilnos 
įnirtimo. Bėda tam, kas paklius į jų nagus!

Kunčui nepatiko straikas. Keliolika nedė- 
lių be darbo — ištraukė jam nemažai pinigų 
ant maisto, o maityt buvo ką, nes apart vai- 
tienės, ir Jurgis glaudėsi prie tėvo -’-prašy
mais ir grūmojimais netik gaudamas valgį, bet 
dagi ir išsigerti.

Jonas jau pradėjo pažvelgti, kad Kunčas 
nori „skabsuoti”, t. y. eiti į darbą, visiems 
straikuojant. Nesykį jis persergėjo vaitą, kaip 
nepatogu ir pavojinga būtų teip elgtis, bet 
numanė, kad nors Kunčas ginasi, vienok atsi
tikus progai — mėgintų. (Toliaus bus.)
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Pradžia ir Išsipletojimas 
Kataliku Tikėjimo.

(Tąsa).'
18. Šv. Petras priima pagonis Į katalikų tikėjimą.
Sv. Petras, kaipo Bažnyčios galva, vaikščiodamas 

per Judėją, Samariją ir Galilėją, lankė įtikėjusius ir 
dalino Dvasios Šventosios dovanas. Lydos mieste vy
rą, vardu Eneą, nuo astuonių metų sergantį, vienu žo
džiu sugydė, Jopoje moteriškę Tabytą iš numirusių pri
kėlė ir labai katalikų tikėjimą praplatino.

Nors Viešpats Jėzus buvo įsakęs Apaštalams eiti ir 
apsakinėti Evangeliją visoms giminėms, tečiaus tie per 
trejetą metų po Išganytojo į dangų įžengimo, pačius 
tikt žydus priiminėjo į katalikų tikėjimą. Bet Viešpa
čio įsakymas turėjo įvykti, todėl šeip atsitiko. Žydų 
žemėje buvo miestas vadinamas Cezareja, tame gyveno 
vyresnysis Rymo kareivis, kurs buvo pagonis, bet ilgai 
terp žydų būdamas, įtikėjo į vieną Dievą, meldėsi ir di
džias almužnas neturtingiems davė. Vieną kartą, die
nos viduje, įėjęs prie jo Aniolas tarė: Kornelijau, išvydo 
Viešpats maldas ir almužnas tavo, todėl siųsk vyrus į 
miestą Jopą ir atvadink Petrą Apaštalą, kurs turi gas- 
padą prie Simono, ant jūrės krašto gyvenančio. Tas P et 
ras pasakys tau, ką turi daryti. Aniolas tuojaus atsito
lino, o Korrelijus tą pat d.eną išsiuntė vyrus į Joj ę. 
Jiems arti miesto esant, Sv. Petras, norėdamas valgy
ti, tarsi prisnūdo. Tuojaus išvydo atvertą dangų ir 
drobulę visokiais galvijais prikrautą, leidanties ant 
žemės. Dar išgirdo iš dangaus balsą: Petrai, kelkis, 
užmušk ir valgyk. Atsakė Apaštalas: Apsaugok Viešpatie 
nuo to, kad jįąlgyčiau kiaulieną, nes niekumet nieko ne- 
čysto nevalgiau. Tarė vėl baTsas: Ką Dievas apčystijo, 
to nevadink nečystu. Kad pakirdęs mislijo, kas tai 
yra per regėjimas, įėjo į vidų vyrai, siųsti Kornelijaus, 
ir klausė: Ar čia yra Petras? O Dvasia tarėšv. Petrui: 
Kelkis, šitai tavęs vyrai jieško, eik su anais, nes aš 
uos atsiunčiau. Atsikėlęs, kad išklausė pasiuntinių, 

tarė pats savėp: ištiesų tie galvijai drobulėj’ regėti, y- 
ra tai pagonįs, žydų už nečystus skaitomi, kuriuos te
čiaus Viešpats apčystijo. Kad šv. Petras su savo drau
gais atėjo į Cezareją, sutiko jį Kornelijus, puolė po jo 
kojų ir papasakojo, kaip jam Aniolas pasirodęs įsakė 
siųsti į Jopę. Ant galo pridūrė: Dabar laukiame tams
tos kalbos, ką liepsi, tai darysime. Vos Petras pradė
jo jam apsakinėti Jėzų Kristų, tuojaus regimai Dvasia 
Šventoji nužengė ant Kornelijaus ir jo namiškių. Re
gėdamas tai šv. Petras tarė: Kas gali ginti vandens 
apkrikštyti tiems, kurie gavo Dvasią Šventąją lygiai, 
kaip męs? Ir įsakė tuojaus visus apkrikštyti.

Tuo tarpu Apaštalai su kitais tikinčiaisiais išgirdę 
šv. Petrą ir pagonis į katalikų tikėjimą priimant, di
deliai stebėjosi. Bet kad šv. Petras sugrįžo ir papasa
kojo savo regėjimą drobulės, įsakymą, idant eitų prie 
Kornelijaus ir atėjimą Dvasios Šventosios ant pagonių, 
visi nutilo ir suprato, esant Dievo valią, idant ne vien 
žydai, bet ir pagonįs gautų išganymą per nuopelnus Jė
zaus Kristaus.

19. Šv. Petro kiti darbai.

Po smerties šv. Stapono nekurie katalikai nugąs
taudami persekiojimo, leidosi į Syrijos žemę ir nuėjo į 
Antijokijos miestą. Čia bebūdami daug žmonių į ka
talikus pervertė. Išgirdę apie tai Apaštalai, nusiuntė 
ten šv. Barnabą, vyrą pilną Dvasios Šventosios. Ne
užilgo atkeliavo iš Jerozolimos • į Antijokiją ir šv. Pet
ras, buvo to miesto vyskupu ir teip padaugino tikinčių
jų skaitlių, jogei tame mieste visupirmu katalikai 
krikščionimis praminti paliko. Aplankęs tas pat Apaš
talas kraštus, vadinamus: Pontus, Bitynija, Kapado- 
cija, pakėlė į Antijokijos vyskupus Evočfijų ir sugrįžo 
į Jerozolimą.

S v. Jokūbas, brolis šv. Jono Apaštalo, Viešpačiui į 
dangų įžengus, nuplaukė į žemę Ispanijos, apsakinėjo 
Evangeliją ir teippat sugrįžo į Jerozolimą.

Nuo užgimimo Viešpačio 37 metuose Rymo cieso
rius, Kajus Kaligula pakėlė į žydų karalius Erodą Ag- 
ripą, anūką to Erodo, kurs Viešpačiui apsireiškus žudė 
Betlejos miesto vaikelius. Agripa, norėdamas žydams 
įtikti, nukirto galvą šv. Jokūbui Apaštalui, o regėda
mas žydus iš to džiaugi anties, ketino užmušti ir šv. 
Petrą; todėl sugaudinęs įsodino įkalinę ir stiprią sar
gybą pastatydino. Apaštalui kalinėje esant, katalikai 
be patrukio meldė Dievo, idant teiktųs jį gelbėti. Jų 
maldos išklausė Viešpats: vieną naktį atėjęs aniolas 
užgavo šv. Petrui į šoną ir tarė: kelkis veikiai. Vos 
pakirdo Apaštalas, kambarys prašvito, o gelžiniai nuo 
jo rankų ir kojų nukrito. Tarė vėl aniolas: Imk tavo 
avalus, apsidaryk, persijuosk ir eik paskui manęs. Sv. 
Petras vis tai darydamas kaipo mieguose tarės per sap
ną regėjimą matąs. Praėjusiu vieną ir antrą sargybą, 
prisiartino prie gelžies vartų,.kurie tuojaus atsidarė. 
Išvedęs aniolas į antrą miesto ulyčią, apleidė Apašta
lą, tuokart tas sakė: Užtiesą matau, jogei atsiuntė Vieš
pats aniolą savo, kurs mane išgelbėjo iš žydų rankų. 
Tuojaus nuėjo prie katalikų, kuriuos atrado besimel
džiančius. Ryto metą jieškojo Erodas šv. Petro, bet 

neberado. Regėdamas Apaštalas nebegalėsįs bepabūti 
Jerozolamoje, nuo Viešpačio Kristaus užgimimo ,42 me
tuose rnuėjo į Rymą. Su juomi drauge keliavo šv. Mor
kus, Evangelista vadinamas, ir daug kitų katalikų.

20. Darbai kitų Viešpačio Apaštalų.

Išganytojas įsakė savo mokytiniams, idant eidami 
.apsakinėtų jo mokslą visoms giminėms. Apaštalai, 
ketindami tą įsakymą išpildyti, sudėjo Tikiu į Dievą 
Tėvą ir paskydo į visas šalis.

Sv. Jonas, Zebedejaus žvejo ir Saliomės sūnus, 
jaunystėje pavadintas Viešpaties Kristaus, visa širdi
mi pne jo pristojo. Per kiaurus trejus metus nuo Iš
ganytojo neatsitraukė, moteries savo amžiuje nevedė, 
per paskutinę večerę prie Viešpačio šalies sėdėjo. Mir- 
damas Kristus savo motiną. Švenčiausią Panelę jam 
pavedė. Iš i um’rusių Viešpačiui atsikėlus, šv. Jonas 
skubėjo prie grabo. Kitiems Apaštalams einant apsa
kinėti Evangelijos, šv. Jonas leidėsi į Mažąją Aziją. 
Ilgai gyveno Epeze, gyventojus miesto Smirnos. Perga 
mn, Tijatiro,. Sardo, Piladelpijos ir Leodicejos pagonis 
į katalikus pervertė. Parašė Evangeliją, kuri yra 
skaitoma Bažnyčioje. Kad nuo mirimo Viešpaties 
Kristaus buvo jau apie penkias dešimtis metų, Domici- 
jonas, anos gadynės Rymo ciesorius, žudydamas visus 
katalikus, ypatingai vargino vyskupus ir Bažnyčios 
perdėtinius. Tam liepiant, šv. Jonas buvo su gelži- 
niais apkaltas ir iš Epezo Ryman nuvestas. Vos A- 
paštalui atkeliavus, katalikai, kaip bitelės apie bitinė
lį, susirinko. Visi norėjo su savo akimis regėti myli
mąjį Viešpačio mokytinį. Sis teipogi juos sveikino ir 
kiekvieną ragino, idant nedrovėtųs mirti už Jėzų Kris
tų. Nieko netrukus Rymo vyresnybė apsūdijo šv. Joną 
a’nt smerties ir davė jam gerti trucyzną. Sis dėl gėri
mo išgėrė, bet nekokio skausmo nejuto. Matydami tai 
pagonįs, liepė pripildyti su aliejumi didį katilą ir tame 
Apaštalą suvirinti. Virino kiek tinkami, tečiaus kosi- 
nos negavo, nes šv. Jonas įšildęs savo senus kaulus, 
sveikas iš katilo išlipo. Tai matydami pagonįs sušuko: 
Didis yra katalikų Dievas. O nekurieįtikėjo į Kristų. 
Pats pagalinus ciesorius apie tai išgirdęs, paskaitė šv. 
Joną už nemirštantį, nebleidė daugiaus bežudyti, tiktai 
liepė aną nuvežti j salą, vadinamą Patmos ir palikti. 
Čia Viešpats parodė jam daug savo paslapčių, teip jo
gei Apaštalas apreiškimų knygą parašė. Knygą tą 
tebeturi lig šios dienos Bažnyčia. Trajanui Rymo cie
sorių esant, šv. Jonas sugrįžo į Epezą, o pergyvenęs 
į šimtą metų, savo smerčiu nunrrė.

Sv. Jokūbas, Alpejaus sūnus, giminaitis Šven
čiausios Panelės, nuo pat užgimimo šventu buvo. Mė
sos niekumet nevalgė, vyno ir nė jokio galvą apsu
kančio gėrimo negėrė, plaukų nekirpo, į pirtį neėjo, 
brangių drabužių nedėvėjo, moteries per visą amžių ne- 
vedė. Nuo ilgo ant maldos klūpojimo keliai jo buvo 
sukietėję ir pajuodavę, patįs žydai jį teisingu vadino. 
Viešpaties pašauktas į apaštalus, su juo visur vaikščio
jo. Išganytojui į dangų įžengus, šv. Petras pakėlė aną 
į Jerozolimos vyskupus. Tuo esant žmonės teip jį my
lėjo, jogei spaudėsi, idant jo rūbų galėtų dasilytėti. 
Vieną kartą, kada daug žydų buvo į Velykas susirinku
sių, susitarusi vyresnybė meldė šv. Jokūbo, idant aiš
kiai išpažintų, kaip jam rodosi apie Jėzų Kristų? Ar 
prideri skaityti jį už Mesijošių? Kad tai padarytų, 
palaipino jį ant augšto bažnyčios prieangio, o patįs 
ant žemės išsižioję stebėjosi. Tuokart sušuko senas A- 
paštalas: Dėlko manęs klausiate apie Jėzų Kristų, šitai 
Jisai sėdi po dešinės Dievo Tėvo! Vos tai ištarė, vienas 
žydas nustūmė jį žemyn!. Šventasis didžiai susikūlė, 
bet dar gyvas meldėsi už persekiotojus. Vienas kuni
gas norėjo jį ginti, bet kažikoks žydas uždavė su brūk
liu šv. Jokūbui per galvą*teip stipriai, jogei ir makau
lė suižo. Buvo Jerozolimos vyskupu per tris dešimtis 
metų, pateko šešias dešimtis šešis.

Sv. Judas Tadeušas Apaštalas apsakinė
jo Evangeliją Samarijoje, Syrijoj’, Mezopotamijoj’ ir 
Armėnijoj’. Metuose po Kristaus užgimimo 62 sugrį
žo į Jerozolimą, truputį atsilsėjęs vėl išėjo į Kaukazo že
mę. Ties kalnu Araratu paliko pagonių vilyčiomis su
šaudytas.

Sv. Andriejus Apaštalas, vyresnysis brolis 
šv. Petro Apaštalo, išgirdęs nuo šv. Jono Krikštytojo 
Išganytoją didžiu esant, tuojau prie jo pristojo. Vieš
pačiui į dangų įžengus, šv. Andriejus išėjo apsakinėti 
Evangelijos įvairių žemių gyventojams. Perėjo Scytiją, 
sako jį buvus toje vietoje, kur šiandien yra miestas Ki
jevas, paskiaus per JTraciją ir Macedoniją nusigavo į 
Grekų žemę, kame ir buvo nūkryžiavotas.

Sv. Pilypas Apaštalas gimęs Galilėjoj’, Betsa- 
jidos mieste, savo rankomis duoną pelne. Tą pamatęs 
Viešpats tarė: eik su manimi. O šis, nieko nelaukda
mas, viską pametęs, ėjo paskui Išganytoją. Kada tas 
ketino papenėti daug žmonių pūstynėje, klausė Pilypo: 
Ar daug turite duonos? Viešpačiui į dangų sugrįžus* 
tas Apaštalas apsakinėjo katalikų tikėjimą Azijoj’ ir 
totorių žemėj’, kame per apsakinėjimus ir stebuklus 
daug žmonių prisuokė įtikėti į Kristų. Iš ten atsigavo 
į Prygiją, bet čia nebeilgai bepateko, nes išižinti pago
nįs jį sugavo ir prikalė prie kryžiaus. Gyvas dar ky

bodamas meldėsi už savo persekiotojus, ant galo numirė 
ir gavo mūčelninkų vainiką.

Sv. Baltramiejus Apaštalas užgimė ir į A- 
paštalus pašauktas paliko Galilėjoj’. Tas Apaštalas 
drauge su kitais regėjo visus Viešpačio stebuklus ir ga
vo Dvasios Šventosios dovanas. Paskydus Apaštalams 
šv. Baltramiejus nukako į Indiją, daug žmonių per ap
sakinėjimą ir stebuklus į katalikus pavertė. Iš ten nu
ėjo į Armėniją; čia patį karalių Polemoną apkrikštijo. 
Nepatiko tie darbai žmonių dūšių neprieteliui, todėl 
paukzdino karaliaus brolį, idant nebeleistų šv. Baltra
miejui daugiaus pamokslų besakyti. Kaip visi žmonės, 
teip ir tas karalaitis veikiai nelabojo paklausęs, sugau- 
dino Apaštalą ir nudirdino gyvam kailį. Ėjo šventasis 
nešinas savo kailiu, bet meldės už savo persekioto
jus. O pagonįs matydami jį nemirštant, nukirto jam 
galvą. Kūnas to Apaštalo tebeguli Ryme lig šios die
nos. •

Sv. Simonas iš Kanos Apaštalas apsakinėjo 
Evangeliją Egipte, Cirenoje ir Lybi joj’, paskiaus leidė
si į Pers'ją, kame pagonįs jį su piuklu pusiau perpjovė.

Sv. Mateušas Apaštalas. Vieną kartą Kris
tus Viešpats per miestą, Kaparnaum vadinamą, eida
mas pamatė šv. Mateušą muitą beimantį ir tarė: Ma- 
teušai, eik su manimi. O šis iš to prasidžiugęs, pa
metė tuojaus savo amatą ir pakvietė Viešpatį su jo 
mokytiniais ant pietų. Tiems pasibaigus, Apaštalas 
pasakęs su dievu savo namiškiams, išėjo drauge su ki
tais paskui Išganytoją. Per kiaurus trejus metus su 
Juo vaikščiojo, daug ko regėjo* valgė su kitais Apaštalais 
paskutinę večerę ir gavo Dvasios Šventosios dovanas; 
naujiems katalikams meldžiant pirmas parašė Evangeli
ją, kurią lig pat šiolei tebeskaito Šventa Bažnyčia. 
Paskiaus nuėjęs į Murinų žemę, mokė pagonis katalikų 
tikėjimo, bet neilgai, nes tie įpykę užmušo jį mišias 
belaikantį. Sv. Mateušo kūną šv. Grigalius sekmasis 
popiežius pergobino iš Azijos į Valakų žemę, kame te
bėra lig mūsų gadynės.

Sv. T amošius Apaštalas, kitaip vadinamas 
Didimus, gimė ir paūgo Galilėjoj’. Jis tai patolei ne
norėjo tikėti, jogei Viešpats iš numirusių atsikėlė, pa. 
kolei savo akimis Išganytojo neišvydęs, neįdėjo savo 
piršto į rečius jo rankų ir šono. Kitiems Apaštalams 
kitur kur keliaunant, šv. Tamošius leidėsi į žemę: Me
dų, Partų, Brakmanų, Irkanų ir Baktrų. Visuose tuo
se kraštuose apsakinėjo Viešpaties Jėzaus vardą ir dide
lę daugybę žmonių į katalikus pervertė. Ant galo, kad 
atėjęs į Inidją, daug pradėjo daryti stebuklų ir žmones 
mokinti, pagonjs įšižinti sušaudė šv. Tamošių su vily
čiomis. Jo kūnas yra palaidotas mieste Kalaminoj’.

Sv. Motiejus Apaštalas priderėjo prie septynios 
dešimties dviejų mokytinių, kuriuos Viešpats siuntinėjo 
pirm savęs į miestus. Kaip paskiaus į Apaštalus bu
vo pakeltas, jau sakėme (8). Gavęs Dvasios Šventosios 
dovanas, mokė katalikų tikėjimo gyventojus Kapado- 
cijos, Macedonijos ir Kolkydos. Pasenęs kad sugrįžo 
į žydų žemę, barzdočiai aną apšokę su akmenimis už
mušo, vienas dar su kirviu galvą nukirto. Sv. Motie
jaus kūnas tebėra lig šiolei Ryme.

21. Apaštalų susirinkimas Jerozolimoje.

Kada šv. Petras buvo jau Ryme, o šv. Saulius ar
ba Povilas su Barnabu apsakinėjo Evangeliją įvairiose 
žemėse, nuo Viešpaties užgimimo 42 metuose Antijoki
jos mieste kilo terp katalikų barnis, o tai dėlto, jogei 
žydai perkrikštai stigavojo katalikams dėl dūšios išga
nymo reikiant užlaikyti ne vien Kristaus prisakymus, 
bet ir Senąjį Instatymą. Tuo terpu pakrikštyki pago
nįs baidėsi žydais, neapveizėjo jų papročių ir nenorėjo 
palikti pusžydžiais. Reikėjo tada, idant kas tą dalyką 
nuspręstų. Kaipogi dėl perkratymo to reikalo šv. Pet
ras iš Rymo atplaukė į žydų žemę, atvyko šv. Jonas A- 
paštalas, atėjo šv. Povilas, Barnabas ir daug kitų ku
nigų. Tiems visiems Jerozolimoj’ namuose šv. Jokūbo 
Apaštalo susirinkus, šv. Petras, kaipo Šventos Bažny
čios galva, visupirmu tarė: Vyrai broliai! Žinote, jogei 
man Viešpats "įsakė priimti į katalikų tikėjimą ir pago
nis, nesgi tuos lygiai numylėjo, kaip ir mus; kaip tada 
dabar gundinate Viešpatį, norėdami uždėti ant katali
kų sprando tą jungą, kurio nė męs, nė tėvai mūsų pa
kelti negalėjo? Tikiu, jogei per Kristaus mylistą ir be 
užlaikymo Senojo Instatymo būsime išganyti. Paskiau^ 
šv. Povilas su šv. Barnabu papasakojo visam būriui, 
kaip daug Viešpats per anuodu padarė stebuklų terp 
pagonių ir kaip kataiįkų tikėjimas terp jų platinasi. 
Tiems nutilus, kėlęs sv. Jokūbas tarė: Ir man rodos, 
jogei neprideri, gandinti naujų katalikų, bet tiktai pa
rašyti, idant saugotus paleistuvystės ir, ne valgytų mė
sos dievaičiams apieravotos, nė galvijų kraujo.

Visiems patiko ta kalba, todėl per Šylą su Barnabu 
išleidė raštus į Syriją, Antijokiją ir Ciliciją. Tuose 
raštuose buvo pabriešta, idant nauji katalikai nerūpiu- 
tųs apie užlaikymą prisakymų Senojo Instatymo, bet 
tiktai nepaleistuvautų ir nevalgytų mėsos apieravotos, 
negi kraujo. Katalikai tuos raštus atėmę, dideliai 
prasidžiugo.

(Toliaus bus.)
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NAUJIENOS
Iš Visur.

Rusija.
Kas tikėjos.Dūmą suteiksiant 

žmonėms kokius nors palengvi
nimus, tas dikčiai apsiriko. 
Jokio palengvinimo męs nuo to 
seimo nesulauksime ir kad tik 
pati Dūma netaptų į diimus pa
versta.

Gegužės 26 d. Goremikinas, 
ministeriu pirmsėdis, perskaitė 
Dūmai valdžios dekliaraciją. 
Per tą deklįaraciją parodo ca
ras su savo šalininkais, juog 
ant jokių Dūmos atstovų reika
lavimų nepristoja. Po perskai
tymui teip netikėtos dekliara- 
cijos, vienas atstovų, p. Rodi- 
čev’as, atsistojo prieš seiminin
kus ir pasakė karštą prakalbą 
prieš biurokratiškąją valdžią. 
,,Ne randui, girdi, spręst, kas 
yra naudinga . žmonėms, bet 
žmonių atstovams, čia susirin
kusiems”.

P. Rodičev’ąs pridūrė, juog 
susirinkimas buvo pasirengęs 
užmiršt praeitį, jei jų reikala
vimai būtų užganėdyti. Var
dan Savo tėvynės apreiškė, juog 
nuo šio laiko neprivalo žmonės 
paisyt valdžios įstatymų, kurie 
palieka atvirą kelią nesuskaito
moms žudynėms ir areštams. 
Kalbą užbaigė reikalavimu de- 
misijos viso ministeriu komite
to. Jo kalbą visi Dūmos at
stovai priėmė su garsiu rankų 
plojimu.

Dar vakare, tą pačią dieną 
seimas vienbalsiai patvirtino 
reikalavimą ministerijos demi- 
sijos ir išrinkimą naujo kabine
to iš pnrliamento antrojo buto 
sąnarių.

Ar pasibaigs be kraujo pra
liejimo Ciesorystės Seimas — 
reikia abejoti. Jau ir dabar 
žmonės, išgirdę, kad caras at
sakė suteikti amnestiją politiš
kiems kaliniams, pradėjo kelt 
maištus.

Sebastopolyje 27 d., per caro 
šventę kelios bombos tapo nu
mestos į tarpa kareivitj ir 3 žmo
nės liko užmušti.

Tiflise tą pačią dieną buvo 
bandoma su bomboms užmušt 
gen.-gubernatorių ir policijos 
viršaitį, tik nepasisekė.

Varšavoje 25 d. Gegužės a- 
narchistai įsiveržę vidurdieniu 
su revolveriais į pramoninių- 
kystės taupiamąją banką palie
pė visiems bankos darbinin
kams ir klijentams iškelt ran
kas. Direktorius vietoj atsaky 
mo išsitraukė revolverį ir pra
dėjo šaudyt į užpuolikus. Lai
ke abipusiškų šaudymų tapo 
ant smert užmušti du klijentu 
ir du bankos darbininku, o su
žeista vienas anarchistas ir 5 
darbininkai. Užpuolikai, neši
ną savo sužeistąjį draugą, pa
bėgo.

Nepaiso Dūmos reikalavymų.
Peterburgas, 29 Gegužės. Ne

žinia kas išeis iš Rusijos Durnos I 
reikalavimų: valdžia rodos su- Į 
vis nenori tų reikalavimų pai
syti, bet eiti savo keliu toliau, 
kaip ėjusi. Žmonių atstovai 
vienok neketa sėdėt ramiai ir 
žiūrėtis į nepasekmingumą savo 
darbo. Socialistai ir revoliu- 
cijonieriai.tvirtina, kad valdžia 
geruoju nepasiduos, bet nusilei- 
sianti tik tada, kada visuotinas 
žmonių sukilimas ją ant to pri
vers.

Valdžia tikisi, kad tuom tar
pu nepakils didesni sumišimai, 
o vėliaus, aprimus, iš savo pu- I 
sės paduos kokius naujus užma

nymus užganėdinimui žmonių. 
Visuotina amnestija nesuteikta, 
vienok valdžia visur pulkais pa
leidžia politiškus presikaltėlius.

Vladikavkazas, Kaukaze, 28 
Gegužės. Didis žmonių susirin
kimas tapo šičion atlaikytas 
užprotestavimui prieš valdžią, 
atsisakančią išpildyti Durnos 
reikalavimus. Telegramai ta
po nusiųsti Durnos atstovams, 
drąsinanti juos nepasiduoti 
valdžiai.

Novgorodas, 28 Geg. Vibur 
go pėstininkų regimentas stai
ga tapo pašauktas į Peterbur
gą: sakoma, valdžia bijosi, kad 
dabartiniai nesutarimai su Du
rna neprikeltų maištą.

Vitebske 25 Gegužės tapo re 
voliucijonierių nužudytas taba
kinio fabriko direktorius.

, Tūloje 25 d. šio mėnesio 15 
metų ”aikas nušovė vidurdieniu 
ant gatvės augštesnės mokyklos 
direktorių Rodetskį. Sits atsi
tikimas buvo pasekme naikini- 

i mo žiauriu būdu revoliucijonie- 
, riškos idėjos mokykloje per di
rektorių. Užmušėjas ištrūko 
gilhikningai.

Odesoje pereitą savaitę paki
lo išnaujo jūrininkų generališ- 
kas'straikas. Straikieriai rei
kalauja amnestijos savo apka
lantiems draugams nuo pernykš
čio straiko.

Maskvos apielinkėse, miške 
revoliucijonieriams su darbinin
kais laikant mitingą, tapo su
gauti jųjų tarpe 2 slaptos poli
cijos. Tuojaus jie tapo per re- 
voliucijonierių teismą apsūdy
ti mirčiop ir pririšti prie med 
žio, sušaudyti.

Kurliandijoje latviai prade
da išnaujo kovą su vokiškais 
baronais.

Saratovo gubernijoje, kaimie
čiai pakėlė agrarišuks maištus. 
Atkarsko distrikte keletas dva 
rų sudeginta.

Nors šimtais be jokio teismo 
siunčia į Sibirą, šaudo, veda 
ant kartuvių, tečiaųs šalis ne
apsiramina, bet atpenč — vis 
kuo toliau, tuo atkakliau žmo
nės reikalauja savo tiesų.

Simbirsko apielinkėse atsiti
ko pereitą savaitę kruvini susi
rėmimai kaimiečių su kazokais, 
atėjusiais daryti tvarką. 4 
žmonės tapo užmušti ir 200 
sužeistų.

Batume nežinia kas užmušė 
amerikonišką vice-konsulį Stu- 
artą.

Prancūzija.
je ministeriu susirin

kimas, aptardamas įstatymą 
sulyg atskyrimo Bažnyčios nuo 
valstijos, nusprendė, kad dva
siškosios seminarijos moki
niai turės lygiai su visais at
likt kariumenišką tarnystą.

Ant to paties posėdžio tapo 
nutarta nubaust anglekasyklų 
savininkus, kurie, sustraika- 
vus jų darbininkams, išsiuntinė
jo plačius surašus straikierių 
vardų į kitas kompanijas, su 
tuom siekiu, kad tie žmonės nie
kur negautų darbo.

Kurieres’o kasyklose, kur 11 
d. Kovo užgriovė 1.200 žmo 
nių, pereitą savaitę užgimė iš
naujo ugnis ir sunaikino viską 
galerijose, kas tik buvo užsilikę 
nuo pirmos katastrofos.

Ispanija.
1 d. Birželio atsibus kara

liaus Alfonso XIII šliūbas su 
Ena Battenbergiūte, Anglijos 
kunigaikštyte. Dėlei tos iškil- ' 
mės Barcelionoje rengiama di
delė šventė.

Iš Amerikos.
Naujas immigracijos įstatymas.

Washington, 23 Gegužės. 
Suv. Valstijų Senatas priėmė 
svarbų užmanymą, pertaisantį 
dabartinius immigracijos įsta
tymus. Pagalvinė taksa atei
viams pakelta nuo $2 ant $5, 
o teipgi apsunkintas įėjimas 
tiems, ką nemoka rašyti ir 
skaityti.

Immigracijos dažiūrėtojui 
paliktos plačios tiesos kaslink 
ateivių priėmimo. Agentai bus 
išsiųsti po yvairių valstijų 
vargdienių namus ir ligonbu- 
čius, idant surašytų skaitlines, 

ikiek iš ateivių patenka ten ran
dui našta, o kur galima, sugrą- 
žįs juos ten iš kur atėjo.

Kiekviena ypata, senesnė nei 
15 metų, turi mokėti skaityti 
mažiausiai dvidešimt iki pen
kiasdešimt žodžių Suv. Valst. 
konstitucijos, ar tai angliškoj 
ar kokioj nors kitoj kalboj, 
kitaip nebus įleista. Jei vienok 
čionai jau gyvenantis žmogus 
nori atsiimti savo pačią, tai ta 
bus įleidžiama nepaisant ant 
to, ar moka skaityti ar ne; 
teipgi nepaisys, jei norės atsi
imti vaikus, jaunesnius nei 18 
metų, arba tėvus senesnius nei 
50 metų.

Pas y vairius amerikoniškus 
ambasadorius Europoje bus pa
skirti gydytojai, kurie peržiūrėsi 
sveikatą iškeliauti norinčiųjų. 
Imigracijos Biuras teipgi rūpi- 
sis apie išsiuntinėjimą ateivių 
į tokias šalis, kur jų labiausiai 
reikalaujama.

Gyvenimas eina brangyn.
Rando Darbinis Biuras skait

linėmis parodo, kad pernai gy
venimui reikalingi daiktai bu
vo brangesni nei bile kada per 
paskutinius 10 metų. Sulygi
nant su metais nuo 1890 iki 
1900, pernai gyvenimas apla
mai kaštavo beveik 16 centų 
ant dolerio daugiau. Sulygi
nant su 1897 metais, kada gy
venimas buvo nepaprastai pi
gus, pernai ant dolerio reikėjo 
dadėti 29 centus. Su 1904 m. 
sulyginus, gyvenimas pabrango 
su 216 cento ant dolerio.

Brangsta teip visokie daik
tai: žemės vaisiai, rūbai ku
ras, metalai, darbo įrankiai, 
medžiai ir tt. Išeina iš to, kad 
pinigas įgija vis menkesnę ver
tę. Jei, paveizdan, 1896 me
tuose žmogus uždirbo ant die
nos $1.40, tai jis šiandien, no
rėdamas teippat gyventi, turi 
uždirbti $2.00.

Brudas arielka.
Dr. H. Wiley, viršininkas 

Suv. Valst. Chemijos Biuro, 
apreiškia, • kad didesnė dalis 
Pennsylvanijoje parduodamų 
arielkų yra tiktai pamazgalas 
visokių kėmiškų daiktų. Ran
do agentai surinko po yvairius 
saliunus, daugiausiai Philadel- 
phijoj, 100 bonkų visokių svai
ginančių gėrymų, idant tuosius 
ištyrinėti. Bepirkdami agen
tai ar tyčia pasakydavo, kad 
gėrymas yra dėl kokio ligonies 
ir taigi jau duotų ką geriausįjį 
Iš šito šimto bonkų 60 bu
vo begėdiškai falšyvuoti: prie 
gėrymų sutaisymo nesunaudota 
nė grūdelio rugių, ryžių, vynuo
gių arba kitokių vaisių, iš ko
kių gėrymųs reikėjo daryti. 
Jų vietoj buvo imta sulfūro 
rūkšties, cayenne pipirų, me
džio alkoholiaus, iš smalos pa
darytų dažylų ir visokių ėdan
čių vandenių.

Žinoma, tokius gėrymus tan- , 

ki-.i vartojant, įgauna žmogus 
visokias skilvio ir vidurių li
gas, o ką jau besakyti, davus 
juos ligoniui.

Vyriausybė sako, kad po da
bartiniais įstatymais sunku ką 
padaryti padirbėjams tokių gė
rymų, nes Pennsylvanijos ,,čys- 
to maisto įstatymas” nelyti 
svaiginančių gėrymų.

8 Trūkio užmušti.
Louisville, Ky., 28 Gegužės. 

Pasažieriniam trūkiui važiuo
jant tarp Louisville ir Nashville, 
trūko tūlo vagono ratas, per 
ką visas vagonas iš vėžių išmes
tas tapo ir atsitrenkė prieš ta- 
vorinį trūkį, stovintį ant ša
linių vėžių. Ant nelaimės, ana
me vagone . būta daugiausiai 
pasažierių. 8 iš jų ant vietos 
užmušti tapo, o 22 sužeistu.

Riaušes minkštose anglyse.
Smithfield, Ohio, 24 Gegužės. 

Minkštose anglyse, kur dar 
mainieriai nesusitaikė su ang
lies savininkais, visur kįla 
riaušės, kur tik savininkai ban
do darbus pradėti su , ,skab- 
sais”. Blum Run kasykla, sep
tynias nedėlias dyka stovėjusi, 
parsitraukė 125 mainierius ne
prigulinčius prie unijos, idant 
su jais darbus pradėti. ,,Skab- 
sams” betraukiant į kasyklą, 
iš visų pusių, iš už akmenių ir 
krūmynų, subildėjo revolverių 
šūviai, straikierių paleisti, 
vienok nei „skabsų”, nei tųjų 
sargų nepatropyjo, kadangi ta
kas, kuriuomi anie traukė į ka
syklą, giliai tarpu akmenių ve
da. Kasykla prisigatavyjusi | 
ant straikieiių užpuolimo ir ne- j 
vien visur sargus pastatė, bet j 
ir nakčia dviem milžiniškais ži
bintuvais visą' apielinkę nu- 
skraido, teip toli kaip kulkos 
jų kareiviškų šautuvų pasiekia.

Uždarė 44 saliunus.
Shenandoah, Pa., 25 Gegu

žės. Iš 85 saliuninkų Schuyl- 
kill’o paviete, apskųstų už par
davinėjimą šventomis dienomis, 
pardavinėjimą vaikams arba 
pavelyjimą grajyti iš pinigų, i 
keturiasdešimt-keturiems tapo) 
„ląisnės” atimtos. Yra tai 
pasekme darbavimosi tūlos 
draugijos, vadinančios save 
„Law and Order Society”. Sū- 
džiai bekratinėjant provą, ap
sireiškė, kad ir iš pačių saliu
ninkų tūli prigulėjo prie tos 
draugijos; draugijos detekty
vai tankiausiai patys gerdavo 
šventą dieną, idant turėtų už 
ką skųsti.

Senadorio saliuninkai, nus
toję ,,laisnių”, yra šie: F. 
Brazinskis, K. Kalinauskas, P. 
Gurevičia, J. Skuodas, A. Pet
rauskas, A. Rynavičia, T. Su- 
kockis, J. Sheilder, M. Koguta, 
J. Rice, L. Danauskas, M. Ru
doka, J. Slovika, P. Valukevi-1 
čia, J. Miškelis, V. Komiskis, I 
J. Amalevičia, P. Valukėvičius, 
G. Wachhaus, J. Antanavičia, 
U. Ciisota, A. Donasavičia, K. 
Banonis, K. Sudnikis, J. Ba- 
rauckas, V. Andruček, S. Sinka- 
vičia.

Kytri apgavikai.
Wilkes-Barre, Pa., 22 Gegu-, 

žės. Siam miestui švenčiant l 
savo šimtmetinį jubilejų iri 
daugybėms žmonių susigrūdus; 
po ulyčias, atsirado tūli kyt- 
ruoliai, kurie mažose medinėse 
klėtkelėse pardavinėjo kanar- 
kas. Pigiosios prekės, už ko-1 
kias siūlė dailius geltonus 
paukščiukus, patraukė daugu
mą pirkėjų. Debar anie pirkė
jai gavo pamatyti, kad gelto- ( 
noji spalva jų ,,kanarkų” per-j 
simainė ant pilkos ir iš kanar- 
kų pasidarė žvirbliai. Šimtai 
žmonių, kurie bepirkdami ne
daug tėmijo ant paukštelių iš
vaizdos arba balso,, randasi 
tarp apgautųjų.

Pamatiniai valstijos 
instatymai.

(Iš Viršiausio paliepimo Val- 
domamjam senatui).

1) Rusijos valstija viena ir 
neperskiriama.

2) Didžioji Suomijos (Fin- 
liandijos) kunigaikštystė, būda
ma neatskiriama Rusijos valsti
jos dalia, turi būti valdoma vi
suose viduriniuose dalykuose 

; ypatingais įstatymais, pagal 
atskiros įstatymdavystės.

3) Rusų kalba yra visuotina 
, Rusijos valstijos kalba ir pri
verstina kariumenėje, laivyne 
ir visose valdžios ir visuomenės

■įstaigose. Vietinių kalbų ir tar
mių vartojimas valdžios ir vi
suomenės įstaigose yra apribo

jamas atskirais įstatymais.

I. SKYRIUS.
Apie patvaldišką valdžią.

4) Visos Rusijos Imperato
riui priguli augščiausioji pat- 
valdiška valdžia. Jo valdžios 
klausyti netik iš baimės, bet ir 
iš sąžinės pats Dievas liepia.

5) Viešpačio Imperatoriaus 
ypata šventa ir nepaliečiama.

6) Tokia pat patvaldiška 
valdžia priguli ir Imperatorie- 
nei, kuomet sosto įpėdinystė 
tam tikroje paskirtoje tvarkoje 
pereis į moterų ypatą, bet jos 
vyras tuomet jau nebus skaito
mas Imperatorium, jis naudoja
si paguodone ir garbe lygiai su 
Imperatorių žmonomis, bet ne
turi titulo.

7) Viešpats Imperatorius 
vykdo savo įstatymų davinio 
galę drauge su Valstijos pa
tarme ir Dūma.

8) Viešpats Imperatorius turi 
tiesą pradėti ruošti visokius 
įstatymus. Vieninteliai tik jam 
panorėjus pamatiniai valstijos 
įstatymai gali būti peržiūrėti 
valstijos patarmėje ir Dūmoje.

9) Viešpats Imperatorius pa
tvirtina įstatymus ir be jo pa
tvirtinimo joks įstatymas netu
ri galės.

10) Viso ko valdymas prigu
li tik Viešpačiui Imperatoriui 
visose Rusijos Valstijos ribose. 
Augštuose dalykuose jo valdžia 
veikia betarpiškai, kituose gi 
reikaluose žinomas valdžios 
laipsnis yra pavedamas nuo jo, 
pagal įstatymų, atsakančioms , 
vietoms ir valdininkams, kurie 
veikia jo vardu ir pagal jo pa
liepimų.

11) Viešpats Imperatorius 
augštesniame valdyme-' leidžia 
atsakančius įstatymams palie
pimus sutvarkymui ir įvykdy
mui įvairių valstijos valdymo 
dalių, o teippat ir paliepimus 
apie įstatymų pildymą.

12) Viešpats Imperatorius 
yra augštuoju vadovu visuose 
susinešimuose Rusijos su sveti
momis valstijomis. Jis apri
boja tarptautinę Rusijos valsti
jos politiką.

13) Viešpats Imperatorius 
skelbia karę ir sutaria sątaiką, 
o teippat ir sutartis su sveti
moms valstijomis.

14) Viešpats Imperatorius 
yra patvaldišku Rusijos kariu- 
menės ir laivyno vadovu, jis , 
gali valdyti visą Rusijos sausu
mos ir jūrių kariūmenę. Jis 
apriboja kariūmenės ir laivyno 
sutaisymą ir .išleidžia paliepi- ■ 
mus ir įsakymus apie kariūme
nės paskirstymą, jo priruošimą ' 
į karišką stovį, jo apmokini- 
mą. jo tarnystę ir apskritai apie 
viską, kas tik paliečia kariu .

menės sutvarkymą ir Rusijos 
valstijos apgynimą. Viešpats 
Imperatorius turi tiesą apriboti 

' tiesas apsigyvenimo vietos ap- 
sirinkimu ir nekilnojamų turtų 
įgyjimui tose vietose, kur yra 

. stiprumos arba kariūmenė. su 
laivynu.

15) Viešpats Imperatorius 
skelbia vietas kariškame stovy
je arba išskirtiname stovyje.

16) Viešpats Imperatorius 
. turi tiesą dirbti pinigus ir ap- 
I riboti paviršutinj jų pavidalą.

17) Viešpats Imperatorius 
paskiria ir atstato ministeriu 
tarybos pirmininką, ministe-

, rius, vyriausius viršininkus, o 
teippat ir kitus valdininkus, jei 
dėl šių pastarųjų nėra kokių ten 
ypatingų įstatymų apie jų pa
skyrimą ir atstatymą.

18) Viešpats Imperatorius, 
augštęsniojo valdymo tvarkoje, 
nutaria apribojimus link tar
naujančių, iššaukiamus valsti
jos tarnystės reikalais.

19) Viešpats Imperatorius 
apdovanoja titulais, orderiais 
ir kitais’ valdiškais atsižymėji- 
mo ženklais, o teippat ir tieso
mis. Jis pats apriboja, kokio
je tvarkoje turi būti atliekamas 
tas apdovanojimas titulais, or
deriais ir ženklais.

20) Viešpats Imperatorius 
tiesiai išduoda paliepimus ir 
įsakymus, kaip link turtų, ku
rie yra ypatiška jo savastim ir 
kurie, kaip Imperatoriaus, ne- 
kuomet negali būti kam nors 
palikti, padidinti arba kokiu 
nors būdu atimti. Kaip tie, 
teip ir kiti turtai yra liuosi nuo 
mokesčių ir rinkliavų.

21) Viešpačiui Imperatoriui, 
kaipo Imperatoriško namo gal
vai, pagal įstatymų apie Impe
ratorišką šeimyną, pridera tiesa 
tvarkyti sayo žemę. Jis teip-. 
pat apriboja esančių Imperato
riaus rūmo žinioje minister!o 
įstaigų taisymą ir jų valdymo 
tvarką.

22) Teismo valdžia yra vyk
doma nuo Viešpaties Imperato
riaus vardo įsteigtais, pagal 
įstatymų, teismais, kurių nuo- . 
tarmės yra pildomos Viešpaties 
Imperatoriaus vardu.

23) Viešpats Imperatorius 
turi tiesą susimylėti ant pa
smerktų, palengvinti bausmę ir 
visai dovanoti papildjtus pra
sikaltimus su bylos ir persekio
jimo pertraukimu, paliuosuoti 
juos nuo teismo, bausmės, o 
teippet iždo išjieškojimus nu
mesti nuo kaltinama ir apskri
tai, suteikti malones, jei kitą 
kartą prasikaltimo nėra pažy
mėta visuotinuose įstatymuose, 
kuomet nuo to nenukenčia nie- 
keno reikalai ir pilietiškos tie
sos.

24) Instatymų Rinkinio nu
tarimai (t. I s'k. I išl. 1892 m.) 
apie sosto įpėdinystės tvarką 
(str. 3—17), apie Viešpaties Im
peratoriaus į metus atėjimą, 
apie valdymą ir globą (str. 18— 
30), apie užžengimą sostan ir 
apie pavaldinystės prisiegą (str. 
31—34 ir priedas V), apie ko- 
rononaciją ir patepimą aliejum 
(str. .35—36), apie Jo Dideny
bės titulą ir apie valstijos ger- 
bą (str. 37—39 ir priedas I) ir 
apie tikėjimą (str. 40—46) turi 
įstatymų galę.

25) Instatymai apie Impera
toriaus familija (įst. rink., t. I. 
skyr. I išl. 1892 m., str. 821— 
78 ir priedas II—IV ir VI) turė
dami pamatinių įstatymų galę 
gali būti pertaisyti ir papildyti 
tik ypatiškai Viešpaties Impe- 

i ratoriaus pažymėtoje- jo tvar-
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koje, jei šių įstatymų pertaisy
mas ir papildymas nepaliečia 
visuotinų įstatymų ir nepada
ro naujų iždui išlaidų.

r 26) Viešpaties Imperatoriaus 
paliepimai ir įsakymai, augš- 
tesniojo valdymo tvarkoje turi 
būti sustiprinti ministerių ta
rybos pirmininko, arba atsa
kančio ministerio arba vyriau
siuoju kokiu nors viršininku ir 
skelbiami Valdomojo senato.

mo link apskelbtų kariškame ar-1 dimų, arba jei sukeltos išlaidos 
ba išskirtiname stovyje, yra ap- yra padengiamos kariškos mi- 
riboti ypatingais įstatymais.

III SKYRIUS.

II SKYRIUS.

Apie Rusijos pavaldinių tiesas 
ir pareigas.

valdo-|

> Naujai prisirašė Po 50c aukavo: Daukšys
• prieSūsivienvjimoLiet.R.K.A.: | Kazin,ieras- Piv«n>«« Tadas,

Trečiokas Motiejus, Račkauc-
Prie 20 kuopos, Philadelphia. kas Jon Antanav.čia Jonas, 

i ra.: Kun. Jonas Dumčius. | „ . ’... x , Butkus Fius; smulkesniu aukų Prie 11 kuopos, Waterbury. _ _
Conn : Marė Urbanavičiūtė, 51-50- V1SO $24.o0. 
Ona Antanavičienė, Jut zas Ja- 
sinskas, Adomas Majauckas, | _ ,s Needham, B----
Jonas Alenskas, Juozas Dopke- |^ęzlowska Anna 
\ irius. Marė Dopkevičienė, Ane Savelionis Mikolas

Įlė Bruzguliutė, Liudvikas Liau- | Daukševičius Leonas 
i dmskas. Magdė Jokšienė, Juo- 

z is Vilkas
Prie 26 kuopos, Lewiston,

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

nisterijos sutanotais pinigais. 
Kuomet nauja išlaidą negali 
būti padengta tokiais pinigais, 
tokių įstatymų ir įsakymų pa
tvirtinimas gali tik tuomet į- 
vykti, kaip bus išgauti iš iždo 
tam reikalui atsakanti paskola.

55) Instatymai kariškiems 
teismams yra išleidžiami tvar I r i ic huup1.>?, L.CWISIUU,
koje, apribotoje kariškų įstaiy- Me.: Jonas Kazlauckas.
mų rinkinyje. Pr e 29 kuopos. Cumbola,
(Pabaiga bus sekančiame Nr.) : Ona Supranavieienė.

Prie 47 kuopos, M t. Carmel, 
Pa.: Motiejus Jakutis, Marė 
Mikelaitienė.

Prie 39 kuopos, Mahanoy 
Plane, Pa.: Darata Babelienė.

Prie 24 kuopos, Minersville, 
Pa.: Alena Bendoraičiutė, Alz- 

Pranešame visuomenei juog bieta Milašauckienė.
Federacijos kasierius, p. B. 
Vaišnoras, jau užsistatė kauciją 
sumoje 10 tūkstančių dolerių 
— todėl visi, kurie norite gelbė
ti savo tėvynę, galite drąsiai 
siųsti aukas pas p. Vaišnorą.

Neilgai trukus, bus išimtas 
Federacijos čarteris. Apie tai 
jau rūpinasi advokatas Alvvor

Nuo Lietuvių 
Kat likų Fcdoracijos

Iš Needham, Bostono par.: 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Vasiliauekas Feliksas 
Skriptunas Juozas 
Savulionis Juozas 
Kieras Stasys 
Žalys Jurgis 
Kieras Povilas

Apie įstatymus.
42) Rusijos valstija 

si, pagal stiprų įstatymų pama
tų, išleistų paskirtoje tvarkoje.

43) Instatymai yra privers 
tini be išėmimo visiems Rusijos 
pavaldiniams ir svetimšaliams, 
Rusijos Valstijoje gyvenan
tiems.

44) Joks naujas įstatymas 
negali įvykti be Vastijos patar-

27) Instatymai apriboja, pa. i mes ir Dūmos prijautimo ir įgy-
gal kokių tiesy yra įgyjama iri1' galę be Viešpaties Imperato- 
nustojama Rusijos pavaldi-l r*aus patvirtinimo.
DyStė 45), Laike Valstijos Dūmos

28) Ginti sostą ir tėvynę yra Į darbų pasiliovimo jeigu nepa-
šventa kiekvieno Rusijos paval- Pras*os aplinkybės iššauks to-
dinio pareiga. ki4 priemonę, kuri būtų ap-

Vyriškoji lytis, neskiriant svarst-vta 'statymų n arkoje, 
jos turtų, turi kareiviauti, pa- ;ministerių t.--vba tiesiai carui 
gal tam tikrų įstatymų. praneša apie ią priemonę. Šita

29) Rusijos pavaldiniai turi Priemonė negali sukelti permai- 
mokėti paskirtus įstatymais UV Pamatiniuose įstatymūo-

1 ančdėlius ir muitus, o teippat se’ Valstijos patarmės ir Dū- 
atlikti ir kitokias pareigas, pa- mos įstaigose, nė įstatymuose 
gal įstatymų. apie rinkimus į Valstijos patar-

30) Niekas negali būti perse- ir Dūm3- Tokios priemo-
kiojamas už papildytą prasikal- n^s veikimas pasiliauna, jeigu 
timą kitaip, kaip tik apriboto- atsakantis ministeris arba 
je įstatymais tvarkoje. koks nors vyriausis viršininkas - -

__  . - Iikų, kurie vra nukentėję dabar-31) Niekas nedali būti šutu per pirmu du menesiu po Durnos . . -. ... ” ..' iicnaii uun šulu tineie kovoie uz Lietuvos liuo-

Po 50c aukavo: Vasiliauekas 
Jonas, Slianteris Povilas, Kaše- 
lynas Tamošius, Kalinauckas 
Kristus, Jakavoniutė Rozalija; 
smulkesnių aukų 50c. Viso 
$16.00

Bartušis Jonas 
Ladavičius Povilas 
Sadauckis Pranas 
Sadauckiutė Paulina 
Pocius Vincas
Pancierzynskis Domininkas 1.00 
Pancierzynskis Stasys 1 00

Po 50c: Tiškus Izidorius, 
Sinkauckas Leonas, Bunevičius 
Jonas, Arlauckienė Elena. Dau
ginienė Fulgaria, Kazlauckienė 
Marė, Butautą Juozas, Kava- 
liauckas Stasys, Saulytis Petras, 
Strygauckas Vladas, Przygodz- 
ki Stanislav, Antulis Aleksan
dras, Lukošius Tadeušas. Bub- 
liauckis Povilas, Baikšys Pra
nas. Butkus Leonarda Pizy- 
godzkis Jonas; smulkesnių aukų 
$2 50. Viso $26.00.

Prie 36 kuopos. Newark, N. 
J.: Kazimieras Kubilius, Marė 
Kubilienė Mikolas Sulčius. 
Agota Sulčienė. Juozapas Joza- 
paitis, J Z. 
Savickas, Antanas Radzevičia, 
Paulina Kalinauckienė.

Prie 47 kuopos, Win. Penn, Bekaminavičius Adomas 
Pa.: Mikas Bitkeris

wv. Iš Newpton. Bost, par.:
Jurgis Žakas, Simonas Ravinski Vaclav 

” ’ ' Zavorskas Petras
Paškauckas Juozas

2 00

Iš surinktų Scrantono diecezi
jos vietinio komiteto aukų (vis>. 
surinkta $894.46) Centralinis 
Federacijos Komitetas tėvynės ' 
reikalams paskyrė tuo tarpu 
1000 rublių. Padaliniais yr 
šitoks: 1. šeimynoms, našlėms 
ir našlaičiams tų lietuvių kata-

Aukos
Lietuvišku Seserų klioštoriui.

retas kitaip, kaip tik įstaty- ,atsinaujinimo neineš į Vatetijos 
mais apribotuose atsitikimuose. Damą atsakantį įstatymams

32) Niekas negali būti smer- sumanymą arba jei jo nepriima 
kiamas teismo ir baudžiamas j Valstijos patarmė ir Dūma, 
kitaip, kaip tik už prasikalti- Instatymai, išleisti dėl 
mus, apribotus veikiančiais to koki°s nors vietos arba gyven- 
prasikaltimo papildymo laike 

t kriminališkais įstatymais, jei 
naujai išleisti įstatymai neiš- 

, skiria papildytų kaltininkais 
prasikaltimų iš 
skaičiaus.

tojų dalies, nauju visuotinu 
įstatymu neišsidildo, jei jame 
tokio išdildymo nėra pažymėta.

47) Kiekvienas įstatymas turi 
prasikaltimu tik ateinančiame laike, iš 

ėmus tik tuos atsitikimus, kuo-
33) Kiekvieno būtas yra ne- me^ įstatyme pasakyta, kad jo 

paliečiamas. Darymas kratos paliečia ir praėjusį laiką 
bute be įnamio sutikimo galiiar3ia' kad jis tik pereito įstaty- 
būti atliktas tik apribotuose jino patvirtinimu ir jo prasmės 
įstatymais atsitikimuose. paaiškinimu.

34) Kiekvienas Rusijos pa- , 48> Visuotinas įstatymų su- 
valdinys turi tiesą liuosiai ap- ! rinkimas turi būti \aldomam-

v^irinkti sau apsigyvenimo vietą , Jamc senate. Todėl visi įstaty- 
užsiėmimą, įgyti ir pavesti ki- ;nia’ originaluose ar kopijose tu-

Iš So. Bostono, Mass.
Bartašius Jurgis, šipkor- 

čių agentas, $10.00
Čaplikas Petras, saliu- 

ninkas
Pocius Kazys
Korzon Petras

: Mešlys Antanas
Į Pažereckienė Saliomė
Rutkauckiutė Jieva 
Budrevičienč Elena

| Ceslevičius Jurgis
Zasimavičius Jokūbas 
Janušauckas Jonas 
Stanys Petį as 
Jomantas Mikolas

tinėje kovoje už Lietuvos liuo- 
sybę 600 rublių — po 200 rubl. 
kiekvienai gubernijai: Kauno, 
Suvalkų ir Vilniaus; 2, Griška
būdžio agronomiškai mokyklai 
200 rubl.; 3, steigiamai lietu
viškai moterų gimnazijai 200 
rublių

| Neilgai trukus Federacija iš
tirs Lietuvos neatidedamuosius 
reikalus ir pakvies visuomenę 
prie aukų.

Federacijos programas jau 
apdirbtas ir bus pagarsintas Delys Juozas 
trumpame laike. Šeštokas Kazys

Matusevičius JonasLietuvių Katalikų Federacija.
Kun. A. Kaupas, Sekretorius.

Saukimiutė J ieva

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
75c 
65c 

Adomas. 
........ .............. Savelio- 
niutė Jieva. Valinskas Jonas, 
Sušinskiutė Jieva, Serminskas 
Juozas. Kalenda Stefan, Krau- 
nelis Jurgis, Cyras Tamošius, 
Piesciutė Antanina, Cyras Joku 
bas.

Sykiu:
So. Boston $70.25
Sv. P. ir P. Draug. 24.50
Needhams 16.00
Newton 17.90
So. Boston 58.50
Brighton 26.00
Pirmiaus 158.10

Grigas Vincas
i Aleksandravičius Juozas 
j Jermalavičius Juozas 
| Saulynas Simonas 
j Dzyrse Jonas 
' Paulauckas Kazys
1 Curlionius Julius
! Po 50c: Meškinis 
Arlinskiutė Liudvika,

Viso labo $371.25
Kun. A. Staniukynas.

tam turtus ir be jokių kliūčių 
važiuoti už Rusijos ribų (į už
sienį). Šių tiesų apribojimai 
yra paskirti įstatymais.
*35) Savastis yra nepalie

čiama. Priverstinas nekilnoja
mų turtų atėmimas, kuomet tas 
reikalinga yra kokiai nors val
stijos ir visuomenės naudai, ga
limas yra tik per teisingą ir pa
togų atlyginimą.

36) Rusijos pavaldiniai turi 
tiesą daryti susirinkimus ne- 
priešingiems įstatymams tiks
lams, ramiai ir be ginklo. In- 
statymai apriboja, pagal kokių

* sąlygų gali būti sušaukti susi
rinkimai, uždengti ir kokioje 
vietoje daromi.

37) Kiekvienas turi tiesą, į- 
statymais paskirtose ribose iš
reikšti raštu ar žodžiu savo min
tis, o teippat ir platinti jas 
spaudos keliu, arba kitokiais

gūdais.
38) Rusijos pavaldiniai turi 

tiesą tverti draugijas ir sąjun
gas, kurių tikslai nepriešingi į- 
statymams. Tokių draugijų 
tvėrimo sąligos, jų veikimo *

* tvarka ir jų uždengimo tvarka 
yra apribojama įstatymais. i

39) Rusijos pavaldiniai nau- 1 
dojasi tikėjimo laisve. ToS ti- i 
kėjimo laisvės naudojimasis yra 1 
apribojamas įstatymais. 1

40) . Gyvenantieji Rusijoje i 
svetimšaliai Rusijos pavaldinių s

ri būti paduodami Valdomam- 
jam senatui.

49) Valdomasis senatas visus 
įstatymus garsina paskirtoje 
tvarkoje, prieš apgarsinimą į- 
statymai galės neturi.

50) Instatymų davimo nuta
rimai neprivalo būti garsinami, . . vau. J- r
jei jų išdavimo tvarka nesutin I t\ew (yj-j.
ka su šiais pamatiniais įstaty
mais.

51) Po apgarsinimui įstaty- 
m3s įgyja galę nuo paskirto ta
me įstatyme laiko, nesant tokio 
paskirto laiko, įstatymas turi 
galę nuo to laiko kuomet gauta 
nuo senato tas atspaustas ant 
popierio įstatymas. Išleidžia
mame įstatyme gali būti nuro- | 
dyta apie jo vartojimą prieš j 
apgarsinimą.

52) Instatymas negali būti 
išdildytas kitaip, ka>p tik ista- .pėtmaldyštėh 
tymų gale. Todėl kol naujas į- Į 
statymas neišdjldč veikiantį i- 42 Kuopos S.L.K.A. Brook- 
statymą, jis turi pilną galę. lyne susirinkimas bus 10 deiną

53) Niekas negali teisintis Birželio, 3,30 po pietų ant baž- 
įstatymu nežinojimu, kuomet | aj4'1158 sa,fs- Viši sąnariai pri-

i valo pribūti, nes yra svarbus 
reikalai ant apsvarstymo.

Sekretrė S. Johnston.

5 00 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1 00 
1.00 
1 00 
1.00 
1 00 I
1 00 i Jankauckiecė Apolonija 
i.oo r" 
1.00 I 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 ' 
i.oo : 
1.00 ; 
1.00 ‘ 
1.00 
1.00 1 
1.00 ! 
1.00 3

Viso $17.90.

Iš So. Bostono: 
Gedeminas Konstantinas 
Mačiulaitis Juozas 
Stanalionis Vincas 
Skerstonas Juozapas 
Karpavičiūtė Marė 
Kazlauckiutė Jieva 
Steck i s Pranas 
Novicks Jurgis 
Visockis Modestas

2.00 
1 00 
1.00 
1.0.0 
1.00 
1.00 
1.00 
1.C0 
1.0r' 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Centrališko L. K. Fe
deracijos kasieriaus 

kaucija.
Forest City Pa.

23 d. Gegužio 1906 m.
Skaitau sau už garbę, juog 

galiu pranešti katalikiškai vi
suomenei, draugystėms ir orga
nizacijoms apie sutvarkinimą 
Lietuvit; Katalikų Federacijos 
iždininko kaucijos ant 10.000 
dolerių.

Aš kaipo Scrantono diecezi
jos „Tėvynės Reikalų Šelpimo” 
komiteto iždininkas turiu pas 
save sudėtų pinigų 894.46 dol. 
iš šių šaltinių: 
Forest City, 
Wilkes-Barre 
Scranton 
Kingston 
Pittston 
Plymouth 
Eynon

3G6.22 dol.
138.66.
113.25.

85.35
100.00

71.38
19.60

j Raškauckas Jonas 
I Levencevičienė Anė
Sipelienė Marė 
Andriukaičiutė Marė 
Kornila Vincas 
Rudis Jokūbas 
Garbutavičius Konstantas 1 00 
Kornilienė Teresia 
Kinčius Juozapas 
Kornila Kazimieras 
Vedei kis Juozas 
Kabaliauckas Julius 
Lokas Juozas 
Milkons Petras 
Milkonienė Aleksandra 
Bobinskas Jurgis 
Zulanienė Anė 
Garbuzas Juozapas 
Lastauskas Juozas 
Šliužas Adomas 
Samsonowič Michal 
Bertolis Jonas 
Mešlienė Kazė 
Kašėta Stasys 
Simkyčė Leonora 
Mačiulis Juozas 
Spurga Adomas 
Bakšys Innocentas 
Starinckienė Katarina 
Krušiutė Joana 
Capliukiutė Jieva 
Vilkauekiutė Petronė 
Saulevičius Jonas 
Saulevičiutė Monika

$894.46 
buvo:

Kongreso ženkleliams
Inmokėta už čarterį

Išdavimai
$30.00

10.001.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

$40.00

Cystų lieka $854 46
Tuos likusius $854.46 siun

čiu ponui B. Vaišnorui, centra- 
liškam iždininkui, kartu infor- 
muodams, kad vieną tūkstantį 
rublių pagal nutarimą centrali- 
nio komiteto tuojaus siųstų į 
tėvynę sekantiems reikalams: 
Pavargėliams, našlėms ir 

siratoms į Kauno, Vil
niaus ir Suvalkų vietas 
į kožną gub. po 200.00 

rublių 600 r.
Agronomiškai mokyklai

Griškabūdyje 200 r.
Moteriškai steigiamai gim

nazijai Kaune 200 r.

Pctrauckas Juozas 
Klevuks Juozas

Pa rsįi' llod.i Zvingilas Antanas
už pigią prekę 25 akerių farma, I Dabkeyičius Juozas 
antrapus kalno, 3% mylių nuo Jayaišis Julius 
Senadorio. 20 akerių geriau- Vismskas Stasys 
šiai išdirbtos žemės, 5 akeriai < Radzevičiūtė Marė 
ge.ų medžių. Mylią atstu nuo Sleinys Jonas 
Ringtown.’o. 200 mastų nu i Kurauckis Stasys 
Krebs’ Station. Puikus sodas. į Svagždys Leonas 
smagus namas, daržvlų sodas, Svagždys Kazys 
gera skūnė ir du šaltiniu. Navrackas Ambraziejus
Drauge parsiduoda ūkės įnagiai Po 50c. aukavo: Papeliuč- 
ir vaisiai. Savininkas nori ka Vincas, Gindelaičiutė Kazė, 
pamesti ūkininkystę. Kreipkis Stankevičienė Lucija, Gecevičius 
pas I Juozas, Lataitis Petras, Stygas
Dan. J. Ferguson, Advokatas, J Rapolas, Liubinskiutė Uršulė 

lara Teatro namuose ! (75c), Sakas Apolinaras, Moc
kevičius Jonas, Pieškus Jonas, 
Ragaliauckis Viktoras, Aštrauc- 
kas Juozas, Cepulionis Valen
tas, Zlabys Kazys, Talačka Ig
nas, Klimiutė Jieva, Borisas 
Karalius. Zinevičius Adomas, 
Averka Adomas, Silalienė Anė, 
Steponavičius Stasys, Bopkevi 
čia Jonas, Skučas Antanas, Vai- 
gena Jonas, Motiejūnas Juozas, 
Nevulis Stasys, Ambrazunienė 

' Petronė, Kalinauckas Juozas, 
Trečiokas Vincas, Kuramskas 

j Pranas, Misiūnas Juozas, San- 
gaila Jonas, Damulevičius Vin
cas, Jas'nckas Jackus, Rulis' 
Pranas, Butkus Juozas, Simke- 
vičia Joakymas, Gabrunas Juo
zas, Benatavičius Julius. Smul
kesnių aukų $3.50. Viso $70.25.

Ant mitingo šv. Petro ir Po
vilo draugystės kai-kurie sąna
riai aukavo:
Letkevičius Jonas, siu

vėjas
Mikalauckas Povilas 
Vainorius Andrius 
Tamuliunas Antanas 
Starinskas Andrius 
Venys Izidorius 
Urbšaitis Jurgis 
Komičius Jurgis 
Jaroševičia Jonas 
Grekštas Leonas

Susirinkimai
Baltimore,

Sus. L. R. K. A. laikys 
, susirinkimą 3 d. Birželio.

pasikalbama apie siuntimą de
legatų ant seimo, podraug ir 
apie įnešimus. Teipgi Susiv. 
ženklelius katrie norės galės už 
siorderiuot ir bus galima antsyk 
parsisiųzdint iruo centr. kasiė-, 

; riaus. Dėlto visi kuopos są- 
j nariai užkviečiami pribūti mi- 
inėtą dieną, 1 vai 
salę po bažnyčia,

Md„ 13 kuopa 
extra

Bus

po piet, 
tuojaus po 

Komitetas.

įstatymas buvo apskelbtas pa
skirtoje tvarkoje.

54) Instatymai apie trobų 
statymą, apie techniškus ir ū- 
kiškus dalykus, o teippat įsaky
mai ir nutarimai įstaigoms ir 
kariškos žinybos valdininkams, 
po peržiūrėjimui kariškoje ta
ryboje turi būti paduodami tie
siai Viešpačiui Imperatoriui, jei 

tiesos turi tik su žinomais, pa- tik tie įstatymai ir įsakymai 
skirtais įstatymų apribojimais. | paliečia minėtą žinybų, neturi jam vis nėra. 
. 41)

CHICAGO, ILL.
„Kataliko” išleistoja/s, 

Tananiavičius serga. Jau 
pusė metų, kaip nieko negali 
dirbti. Pirmi aus kelis 
sius išbuvo ligonbutyje, 
bar esti uamieje,

Gus

mėne- 
o da- 

bet geriau 
Žmogus nelai- 

. 41) Išėmimai iš išguldytų nšo su visuotinais įstatymais minga gali pasilikti ant visi- 
sfhme skyriuje įstatymų veiki- ir jei nesukelia naujo iždo išlei- dos.

Beiginskis Aleksandras 
Povilonis Petras 
Vinys Jonas

I Eibutis Jonas

$5.00
2.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Po 50c: Vilkiškis 
Cižauckas Motiejus, Brašickis 
Stasys, Brašickis Jonas, Čepas 
Jonas, Vaitkus Petras, Sidara- 
vičia Jonas, Dargužytė Anelė, 
Seinionovič Piotr, Mikalauckas 
Andrius; smulkesnių aukų 2.65. 
Begonias Ipolitas, Cikanauckiu- 
tė Anė, Cižauckas Mikas, Slat- 
kevičius’ Jonas IIt Slatkevičius 
Jonas I, Norkus Silvestras, Bin
kis Mikolas, Savukonis Domi
ninkas; smulkesnių aukų $1.00, 
Balusevičius Juozas 50c. Viso

Stasys,

$58.50.

Iš Brighton Bost. par.
Trainavičius Jonas 1.00
Skutilas Pranas 1.00
Bvniulienė Petronė 1.00
Pi luckis Petras 1.00
Kasčiukaitis Antanas 1.00
Sinkevičius Motiejus 1.00
Serapinas Jonas 1.00
Miltenas Vincas 1.00

Viso labo 1000 r.
Antru kart aukų skirstymas 

labiau reikalaujantiems atsi
bus kada surinktus „Tėvynės 
reikalams” pinigus vietiniai 
kasieriai įneš Į centralinį iždą. 
Dieve palaimink, kad tokius 
skirstymus kuotankiausiai bū
tų galima atlikti! Męs tvirtai 
tikime, kad aukos tikslams per 
kongresą nurodytiems plauks ir 
toliau, nes skurdui tėvynės nė 
vieno lietuvio širdis negali likti 
svetima, ir katalikystės reika
lus, imant aplamai, visi su
pranta.

Užtaigi būkit teip malonus 
visi, kurių rankose esti aukos, 
pasiųsti jąs sykiu su laišku nuo 
savęs centr. iždininkui, idant 
jis, ant jųsų laiško pakvitavo- 
jęs, perduotų jį finansų sekre
toriui. Liet. Kat. Federacija 
finansišką skyrių vesti rūpįsis 
labai aiškiai, viešai, pašvęs 
tam dalykui daug atydos, teip 
juog kiekvienas aukautojas tu
rės progą finansus kontroliuoti. 
Kas savo aukai paženklįs speci- 
jališką tikslą, tam tikslui bus
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sunaudota. Visai nepaženklin
tas aukas skirstys cent, komi
tetas.

Patrimpo Laiškai.
XXV.

Platesnis atsišaukimas į ka- 
tal. visuomenę, organizacijas 
bei draugystes, stačiai į protą 
ir širdį kalbantis, kitoj mūsų 
organo vietoj patilps.

Su didžiausia pagarba 
Kun. J. Kuras prez.

Jei nori, kad unija gelbėtu 
tave, gelbek unija.

Mainieriai turi uniją remti, 
jei nori josios paramos.

Šią vasarą daugeliui darbi
ninkų išvažiavus į Europą lan
kyti savo gimines, galima tikė
tis kad rudenyj dikčiai naujų 
ateivių pribus, kurių didelė da
lis atvažiuos į anglies šalį, idant 
gerai uždarbiautų.

Sitai primena mums vieną 
dalyką, kurio mainieriai turėtų 
atsiminti. Matome, jei nauji 
darbininkai pribūna į kasyklas, 
tai seniejei darbininkai nesirū
pina išguldyti jiems apie inai- 
nierių uniją. Jie nieko nepaty
ria apie uniją, o kada ant galo 
patiria ir mato, juog jie uždir
ba tąs pačias algas prie to pa
ties darbo, kaip ir unionistai, 
tai jie mislyja galį apseiti ir be 
unijos ir be mokėjimo mokesčių.

Žinoma, kad jie klysta, bet 
reikia kaltinti ne tiek juos, kiek 
pačius unionistus. Naujiejei 
darbininkai mielai būtų prisi
rašę, jei tuojau iš pradžių būtų 
kas jiems išguldęs, juog unija 
yra jiems naudinga ir reikalin
ga, juog ji tiek daug gero išlai- 
mėjo mainieriams. Reikia tik
tai papasakoti jiems, ką unija 
atsiekė. Jie ateina į šitą žemę, 
idant pagerinti savo būvį, o 
pamatę, kad unija yra tai, ką 
pagerina būvį, jie netrukdami 
prisirašytų ir naudotųsi iš jos.

Reikia nepamiršti, kad svar
bus yra dalykas išlaikyti didį 
unijos sąnarių skaitlių. Dau
gelis matydami, kad unija išlai- 
mėjo vieno, dviejų ar trijų me
tų darbo sutartį, nebemoka sa
vo mokesčių ir tiktai tada vėl 
pamislija apie uniją, kada jau 
sutartis baigiasi ir jiems reikia 
unijos, idant naują sutartį pa
daryti. Tokie darbininkai ne
turėtų skųstis, jei unija negali 
jiems iškovoti, ko jie trokita. 
Kaip gali jie laukti unijos pa
šelpimo, jei ’jie patys nešelpia 
uniją? Unijai reikia turėti didį 
sąnarių skaitlių, idant savinin 
kai ant jos paisytų; reikia jai 
turėti gana pinigų kasoje, idant 
pasekmingai vesti straiką, jei 
kartais reiktų straiką apšaukti 
išlaimėjimui darbininkų prašy
mų. Kaip gali savininkai pai
syti apie uniją, kuri tik tada 
teturi daug sąnarių, kada pri- 
seina iškovoti kokius reikalavi
mus; kaip gali unija pasekmin
gai vesti straiką, jei darbinin
kai neužsimokės mokesčių ra
iname laike, teip juog unija bū
tų prisitaisusi?

0 tačiau, rodos, tūli mainie
riai mislija, kad unija tai vis
ką gali padaryti, nors jie ir ne- 
rūpinas apie uniją, išėmus tik 
kada Jau bėda čia.

Reikalingas Vargamistra 
mokantis gregorijanišką muzi
ką ir galintis vesti chorą.

Atsišaukit ant vardo:
Kun. V. Matulaitis

399 Quarry str. 
Grand Rapids, Mich.

Pajieškojimas.
Pajieškau Konstanto Pat- 

kaucko paeinančio iš Kauno 
gub. Panevėžio pavieto para
pijos Biržų sod. Ropeikių. Pa- 
jieško sesuo su vyru
Adresas: Elzbieta Patkauckienė. 
Box 48 McKees Rock Pa.

Parsiduoda Farma 
su triobomis ir gyvuliais, labai 
pigiai. Farma graži, turi savo 
anglių ir malkų kiek tik nori. 
Norintis ją pirkti, teatvažiuoja 
arba teparašo ant antrašo:

S. Surma, 
Cumbola, Pa.

(Apysaka apie lietuvius).
Upton Sinclair yra jaunas ir gabus socialistų raštininkas 

Pirm dvejų metų tyrinėjo jisai darbininkų gyvenimą Chicagos 
gyvulių plovyklose. Vieną nedėldienį popiet, eidamas gatve 
šalia plovyklų, jis pamatė krūvą žmonių priešais karčiamą. 
Traukiamas žingeidumo, įėjo j vidų ir išvydo — lietuvių vestu
ves. Buvo tai jam naujas reginys. Sėdėjo jisai vestuvėse nuo 
4 popiet iki 2 po gaidžių — ir išėjo laukan su parengtu plianu 
naujos, baisios, širdį spaudžiančios apysakos. Apysaka pasi
rodė šįmet ir nešioja vardą ,,The Jungle.” Manau, kad ji ne
trukus bus išversta ir į mūsų kalbą — kad ir dėl to vieno, kad 
joje aprašyti likimai lietuvio, atvykusio su savo šeimyna į Ame
riką jieškoti geresnės dalies. Todėl jos turinį šitame laiške tik
tai trumpai tepaduosiu, tikėdamas, juog už kokio laiko lietuvių 
visuomenė ir be to gerai žinos, kas atsitiko naujame pasaulyje 
su Jurgiu Rudkum (teip vadinasi apysakos karžygys), jo gimi
nėmis ir pažįstamais... Skaitys lietuviai knygą ir baisu jiems 
darysis. Nevienam atsimįs savieji vargai naujame pasaulyje; 
pagailės iškrypusio gyvenimo ir išvaikytų vilčių, ir —

Ko ašarėle, ko tu per skruostą,
Nužibus riedi? —
galės sau pasakyti graudžiu balsu...
Istorija yra šitokia:
Jurgis Rudkus, atvykęs į Ameriką iš Lietuvos, gauna darbą 

Chicagos „štokiardose. ” Netrukus ima sau už pačią jauną ir 
gražią Oną, kuri teippat dirba skerdyklose. Laimė šypsosi 
jiems pradžioje. Perkasi jie ,,ant išmokesčio” savus namus, 
nežinodami, kad jų niekados negalės išmokėti. Paskui — Jur
gis, bėgdamas nuo apsvaiginto jaučio plovyklose, paslysta, iš
sisuka koją ir esti priverstas išgulėti lovoje ilgesnį laiką. Po 
to, senojo darbo negauna; po ilgų baladonių suranda jį galop 
nešvariausioje fosfato dirbtuvėje. Tenai bedirbdamas, suseka, 
kad Ona, kad užlaikyti sau ir namiškiams darbą, slapta paleis
tuvauja su savo „bosu.” Jurgis, nesusivaldydamas, bėga į plo
vyklas ir iškaršia „bosui” kailį. Už tatai papuola į kalėjimą...

Atgavęs liuosybę, jisai atranda savo šeimyną kituose na
muose (savieji už „mokesčių” nemokėjimą tapo parduoti ki
tiems) — Ona gimdo negyvą kūdikį ir pati miršta... Jurgis 
žino, kad kūdikis ne jo, kad tai to prakeikto „boso”, kurs pa
sinaudodamas savo galybe duoti arba neduoti kam darbą, ver
čia jaunas moteris prie nupuolimo; žino, kad jo pati miršta vien 
dėlto, kad nebuvo už ką pašaukti daktarą, ir jo neturtas ir var
gai yra tiesiok nežmoniško „boso” pasielgimo vaisiais — ir jo 
širdis prisipildo kartumu ir neapykanta to visko, kas teip be
širdžiai skriaudžia darbo žmones. Dirba jis dar kokį laiką ū- 
kiškų padargų dirbtuvėje ir South Chicagos plieno liejyklose, 
bet kartą sugrįžęs namo randa savo sūnų prigėrusi... gatvėje. 
Nebepakeldamas daugiau savo nelaimių, užsikabina už prekinio 
traukinio ir virsta „trampu.”

Žiemą sugrįžta jisai į Chicago — ir dabar prasideda jam var
gingiausias gyvenimas. Savųjų daugiau nejieško. Dirba 
trumpai požeminiuose tuneliuose, bet tampa sužeistas, patenka į 
ligonbutį, iš kurio išeina su neišgijusia ranka. Darbo nė pa
dirbti nė pagalios gauti negali. Pinigų neturi — o čia šaltis ir 
badas... Priseina jam nenoromis elgetauti. Beelgetaudamas 
patyria keistą atsitikimą. Kartą girtas milijonierius duoda 
jam šimtinę, parsiveža namo, vaišina kuoskaniausia vakariene 
ir — išpasakoja visas savo šeimynos paslaptis. Yra tai sūnus 
to Jones’o, kurio plovykloje Jurgis kitados dirbo. Scena, cha
rakterizuojanti skirtumus tarp nuskurusių darbininkų ir gyve
nančių iš jų darbo milijonierių — priklauso prie puikiausių apy
sakos vietų... Jurgis, išspirtas iš Jones’o rūmų eina mainyti 
popierinę į karčiamą; ima stiklą alaus, bet „bartenderys” iš šimto 
dolerių išduoda jam tiktai... 95 centus. Iš to kįla muštynės, at
važiuoja policija — Jurgis patenka antru sykiu į kalėjimą už... 
„tvarkos drumzdimą.” Paskui, Jurgis pasidarys vagim, plėši
ku, šuleriu, „grafterių” įrankiu, žemos kliasos politikierium, 
„skebsu” — žodžiu, draugijos išmeta. Galop, vėl sumuša aną 
begėdį „bosą”, pradės slapstytis nuo policijos ir vėl virs elge
ta... Apysaka baigiasi aprašymu, kaip Jurgis tampa socialis
tu, permaino savo gyvenimą ir tampa — ne, sakysime, laimin
gu, bet visgi užganėdintu, kad ateinančios kartos pasieks visiš
ką laimę.

Toks apysakos turinys. Autorius užtikrina, kad ji yra pa
remta net mažiausiose smulkmenose — išskyrus žinoma tą, kas 
priklauso vaidentuvei — ant tyros teisybės. Kas atsitiko Jur
giui ir jo šeimynai — atsitiko vienam ar kitam Town of Lake’o 
arba Bridgeport’o (Packingtown’o) gyventojui... Bet ne tame 
guli apysakos svarbumas: kaipo beletristikos kąsnelis, „The 
Jungle” yra silpnas. Apysaka tuo svarbi, k^id ji yra garsiu, 
stipriu ir drąsiu apkaltinimu Amerikos sutvarkymo už nesuskai
tomas neteisybes, kuriąs visuomenė nuo jos dabar kenčia. P. 
Upton Sinclair vaidina savo knygoje rolę viešo prokuroro, me
tančio be baimės prikišimus valdžiai, politiškomsioms parti
joms, „trustams” ir tt. pagedimą, apsileidimą, godumą, par
sidavimą, papirkinėjimą ir tūkstantį kitų prasižengimų ir ydų.. 
Kas pav. įtikės, kad Mėsos Trustas — su valdiškųjų prižiūrėtojų 
žinia — daro dešras iš gangrenuotos mėsos, nunuodytų žiurkiij 
ir įvairių supuvusių atmetu, ir tokias dešras parduoda žmonėms? 
Brrr! — bet autorius tvirtina, kad tai tyra tiesa. Be ko, viešai 
reikalauja, kad jį apskųstų, jei yra parašęs neteisybę...

Autorius vadina savo veikalą ne tiek apysaka, kiek sociolo- 
gišku tardymu. Dėlto tatai apie „Jungle” dabar kalba visa 
Amerika — nes, ištiesų, niekas dar teip nuogai neparodė lygšiol 
tos viešos nedorybės, vadinamos čia „graftu”, nuo kurios ken
čia bedugniai darbo žmonės, visuomenė ir, apskritai, visi, kas 
tik priklauso nuo „trustų” — o kas šioje valandoje yra nepri- 
gulmingas nuo tų hidrų?..

Prezidentas Rooseveltas, perskaitęs knygą, pareikalavo, kad 
autorius atvažiuotų pas jį ir pasakytų, kad visi apkaltinimai 
yra tikrai teisingi. Paskui nusiuntė j Chicago du komisoriu 
ištirti plovyklų darbininkų padėjimą. Dabar laukiama komiso
riu raporto, kurs be abejo iššauks ne vieną naują tiesadavystę.. 
Tiek apie patį veikalą. Mūsų „Katalikų Federacijai” jisai 
svarbus tuo, kad ne vieną iš mūsų privers pažiūrėti giliau į 
draugijos gyvenimo klausimus — padarys sociologu. Tiesa, 
„The Jungle” veste veda prie socializmo — bet būti socialogu, 
tai ne vistiek, ką būti socialistu. Federacija savo programe 
reikalauja patobulinimo draugiškų sąlygų ir gerinimo darbinin
kų būvio, bet su socialistų mokslų nesutinka — ypač nesutinka 
su tokiu mokslu, kokį savo knygos pabaigoje paduoda p. 
Sinclair. Ta knyga suteikia mums progą pajudinti plačiau drau
gijos klausimą, parodyti, kaip katalikystė į jo išrišimą žiuri, 
ir pabrėžti skirtumus šitame atžvilgyje, tarp mūsų ir — socialis
tų. Tikiuosi pradėti tą darbą neužilgo. Patrimpas.

SEIMAS!
XXI SEIMAS SUSIV. L. R. K. A.

Pranešu visiems sąnariams ir 
kuopoms mūsų Katalikiško Susi- 
vienyjimo, kad mūsų seimas šį
met, pagal pernykščio Phila- 
delphijos seimo nutarimą, bus Ne- 
warke, N.J. Prasidės 19-tą Bir-j 

želio, utarninke. Kuopų delegatai, 
tepribūna išvakaro. Visų kuopų i 
užprašau, kad išrinktumėte dele-' 
gatus ant seimo, o kurios negalės į 

išsiųsti delegatus, kad paduotų 
ant rašto savo įnešimus.

Teipgi visi delegatai turi atsi
vežti su savim mandatus, juog j 
jie išties yra išrinkti į delegatus.'

Kožna kuopa gali siųsti vieną 
delegatą nuo kožnos dvidešimties 
sąnarių, o jei išviso būt tik de
šimts sąnarių, kuopa tad ir gali 
siųsti vieną delegatą. Kuopa ne-' 

išbuvus mažiausiai pusės metų 
prie Susivienyjimo, negal siųsti 
delegatų, nė sąnariai būti delega
tais, jei neprigulėjo prie Susivie
nyjimo pusę metų. Newarko kuo
pas užprašau parūpinti atsakančią 
salę ir vietas delegatams, o teipgi 
paaiškint ir pasitikti ant kokio 
dypo (stotvietės) reik išlipti, nes 
žinau, kad Newarko miestas tai 
ne Shenandoah, ne Wilkes-Barre.

Visos kuopos ant savo mitingų 
lai apsvarsto ir surašo savo nuo
mones ant tolesnio vedimo Kata
likiško Susivienyjmo, kad jis aug
tų ir naudą neštų mūsų tautai.

Lai gyvuoja Katalikiškas Susi- 
vienyjmas ant naudos tėvynės 
Lietuvos!

Prez. Susiv. Liet. R. K.A. 
Kun. J. V. Kudyrka.

'abejo visi apsirinktum tobulą 
■sveikatą. Tankiausiai galim 
tai pasiekti. Reikia tiktai at
siminti, juog daug lengvinus 
yra apveikti pirmuosius ligos 
ženklus, negu pačią ligą. Tri- 
ner'o Amerikoniškas Elixiras 
visados apveiks tokius ligos 
ženklus, kaip tai valgio nenorė
jimą, nesmagumą, valgio nema- 
limą, neskaistų veidą, nervišku
mą. Suteiks sveiką, atgaivi
nant} miegą ir linksmumą ant 
darbo. Išlaikys tave sveiku 
ir tuomi didįs darbo jiegą. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, 799 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ills.

Parmestas į lovą su reumatiz
mu. Ištremtas iš gyvenimo 
darbų ir smagumų. Tai liki
mas tūkstančių. Su didžiausiu 
užtikrinimu galim pasakyti, 
kad palengvinimą suteiks Dr. 
Richter’o Anker Pain Expeller. 
25c ir 50c.

LIETUVOS 
PAGELBOS
FONDUI
Kurie Senadoriečiai neauk; - 

v o tėvyniškiems reikalams, gali 
perduoti savo aukas „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” kasieriui p. 
Juozui Abračinskui, arba kolek
toriams, vaikščiojantiems po 
Senadorį. Tik kolektoriai turi 
išduoti pakvitavonę. Mūsų ko
lektoriai turi tam tikrus kvitą

Programas 
Susiv. L. R. K. Seimo.

Pirmą dieną ryte 9 valandą bus 
šv. Mišios Bažnyčioje šv. Traicės, 
ant kurių delegatai privalėtų su
sirinkti, o paskui vakare bus loš
ta drama „Šv. Kazimieras”. Ir 
bažnytinis koras uždainuos keletą 
dainų. Ant rytojaus bus prakal
bos 7 vai. vakare.

Delegatų lauks ant Pennsylva- 
nijosdypo ir bus jie priimami ant 
nakvynės pas vietinius lietuvius.

Su pagarba,
36 kuopos prezidentas 

M. Miškunas,
194 New York Ave., Newark, N.J.

L hjirškau
vargonininko, kurs mokėtų ge
rai lietuviškai ir lenkiškai ir 
nors truputį angliškai, teippat, 
kad mokėtų vesti chorą ir mo
kyti vaikus.

Atsišaukite sulyg šio adreso:
Rev. J. Kasakaitis. St. Ma

ry’s Church Eynon, Lacka. 
Co., Pat*

rijušus su pečėčiu „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” ir parašu 
kun. A. Miluko, pirmsėdžio, 
teigpi p. V. Baleikos, sekreto 
riaus. Kas neturės pakvitavo- 
nės knygelių su Lietuvos Pagel- 
bos Fondo oečėčiu ir parašais 
kun. Miluko ir V. Baleikos, tai 
už tuos kolektorius nei mame at
sakymo. Kas jiems duos pini
gus, tegul paskui nuo jų ir par- 
jieško.

Kitokios sąlygos, kitokie 
papročiai.

Žinome, juog negalima vi
siems vesti vienokį gyvenimą, 
vieto darbai padalinti tarp mū
sų ir męs turim prisitaikinti 
prie mūsų sąlygų. Tūli yra 
pasekmingi vaizboje, savo ama
te, dailoje arba viešame gyveni
me, tūli jaučiasi laimingais vi
duryje savo šeimynos, tūli pasi
džiaugia tobula sveikata ir jie- 
ga. Katrie iš jų laimingiausie- 
jie? Jeigu galėtume pasirinkti 
kokią norim iš tų sąlygų, be

Lietuviški Budavojimo 
ir skolinimo Banka

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus j 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šeip: 2124 Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

Nekurie žmonės rūgoja, kad 
ateina kolektoriai, jog renkame 
aukas ant revolverių.

SVARBI 
PASARGA

Tai visai neteisybė. „Lietu
vos pagelbos Fondas” tai ne 
revolveriams pirkti, nei maištui 
kelti, ale sušelpti pavargėlius, 
kankintinius, našles, siratas 
Lietuvoje, teipgi panaikinimui 
kariško padėjimo Lietuvoje ir 
atšaukimui kazokų, kurie visaip 
kankina nekaltus žmones. Au- 
kaukit nušluostymui ašarų naš
lių ir pavargėlių, nesigailėkit 
skatikų pajieškojimui teisin
gu keliu prigulinčių mums tiesų.

Trumpas Katekizmas
patvirtintas Žemaičių, Vilniaus ir Mohilevos vyskupų 

gaunamas

Žvaigždės Spaustuvėje.
Kiekviena knygelė kaštuoja 10 centų, perkantiems bet antsyk 

po daug atiduodame pigiau.
Tas katekizmas labai tinką nedėldieninėms mokykloms. Dėl

to-gi patartume gerbtiniems lietuviškų parapijų klebonams pa
imt jojo kuodaugiausiai iš Žvaigždės spaustuvės.

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kongresą Lietuvių 

Katalikų Federacijos Centrališko Komiteto:

Prez.:
Rev. J. Kuras, Forest City, Pa.

Vice-prez.:
Mr. J. Riktoraitis, 67 Jame str. Waterbury, 

Conn.
Susinešimų sekretorius:

Rev. A. Kaupas, 1635 N. Main Avi 
Scranton, Pa.

Finansų sekretorius:
Mr. Motiejus Motiejūnas, 307 Walnut str., 

Luzerne, Pa.
Kasierius:

Mr. Baltramiejus Vaišnora, 1306 Carson 
str., Pittsburg, Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4-th.Ave., 

Homestead, Pa.
Mr. Vincas Kviatkauckas, 25 Garnet Lane 

Wilkes-Barre, Pa.

Be to Centrališko Komiteto kiekvienoje apie- 
linkije, sulyg Kongreso mislį, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti distriktų ir vietinius 
komitietus.

Ant Wilkes-Barre 
Kongreso buvo kalbė
ta, kad „Žvaigždę” 
padaryti katalikiškų 
draugysčių organu.

Taigi šiuomi pa
garsiname, juog leisi
me „ Žvaigždę ” tik už 
1 doleri katalikiškų 
draugysčių sąnariams, 
jei ne mažiau, kaip 20
vienos draugystės są- 
n irių užsteliuos ga- 
zietą. Draugysčių ap
garsinimus talpinsim 
už neapsakytai pigią 
prekę.

Teiksis Gerbiamos ■ 
Draugystes atsisaukt 
iu „Žvaigždės” Re
dakciją.

Susiv. L. R. K. A. Fondas
Lietuvos Reikalu Šelpimui.

Susiv. L. R. K. iš savo 
iždo $100.00

Norhamptono kuopa ir lie
tuviai 23.75

D.L.K. Mindaugo draugys
tė Northampton 25.00 ?;■

Iš viso $148.75

Susiv. LR. K. A, Reikaluose.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po 
Paauksuoti
Sidabriniai

Visi ženkleliai pas kasierių.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka, 

Kasierius K. Radziavyčiae^

$1.25 
75c. 
75c.
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JESSE B DAVIS
Insurance ir Real Estate

Parsiduoda keli pigŲS uau-si.

Namie mnsztn Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu asz savo buezerneje. Vi 
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

KAULAS CZERNECKAb
Centre St.. Shenandoah. Pa.

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

120 S. Jardin St., Shenandoah,Pa

Notary Public Ofisas.

Dr. W. J. WINTERS 
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.
OFISAS : 110 W. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Botanika arba Talslius auguminis, 166 pusi.
— Kun. Pabriežos. $1

Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.
Tvanas T. 2-ras, pusi. 194 $1.00

Trakiečių Dzūkų Dainos 36 pusi.

Kankinimas Kataliką Lietuvoje ypač Kra
žiuose, Parašo Akmenenle, pusi. 39 (drama) 20c.

50c.

8 Lietuviai Amerikoj e — Jr., Jonas pusi. 174

9 Šventosios Rosijos Misijonoriai, pusi. 224

11 Keidošių Onute parašė Savasis, pusi. 77

75c.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotrooma tautūzkonu ir baž

nytinėms Draugystėms issdirba:- 
Karnaas, Aaterikoalszkaa 
Weliawas, Szarpaa, Juos
tas, Kokardas, Zeaklalins, 
-Kepures ir doi MarMalku 
parodus.
darbas buto prideranczial atliktas ir tuom nukeipti sawo tauletj, pastikite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ R CO.
115 W. Dirlulon SI, ChlMtfl, UI.

13

35 Žydo pakuta arba griekas paršvagytos, pa
rašė J. D. Iš Mergbudžio 10c.

36 . Lietuviškas Albumas visos trĮs dalys kun.
Miluko $1.50

Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje 
D Pletaro
Tumas I.
Tomas II.
Tomas III.
Tomas IV.

50c. 
50c. 
50c. 
50e. 
50c. 
50c.

Pamokslai gražią Žmonių — Kun. A. Toto
riaus, 95 pusi. 60c.

72

74
76
77

78
81

82

42

43

46

nytioiu parėdus. Visokį darbą 
lieka anistiMkai in laiką.

HENRY J. SCHNITZER . „ Išsiunčia Pinigus 
į Galiciją, Lenkų karalystę,

Ml WuHhgto. SI. New York. Lictuvą, Vokietiją,Maskoliją, 
Angliją ir į visas kitas dalis svieto, greitai, atsakančiai 
ir pigiausiai.----------------------

HENRY J. SCHNITER Parduoda Laivakortes
Hl Washington SI. New York. “J11 vis« kaiP.° nžtTir' 

tintas nuo kompanijų agen
tas. Išsiunčia daugiau tautiečių į krajų, negu kokia 
nors kitaagentura. Tas yra geriausiu paliudyjimu apie 
teisingumą.

HENRY J. SCHNITZER.. Išmaino Dolerius
UI Wnsbtapn. St New York, išvažiuojantiems į krajy ant 

rublių, vokiškų markių irtt., 
po pigiausia preke, ir visados turi didelį išteklių tam 
tyčia-iš Europos partrauktų pinigų, dėl užganėdinimo 
tautiečių.

HENRY J. SCHNITZER Sav° No‘arialnoi Kancelarijoj
UI Washington St. New York. iWirba taviemastis, testa- 

mentus, kontraktus, aktus, 
pašportus amerikoniškus ir krajavus, pagal įstatymus.

HENRY J. SCHNITZER , Instatymiškas Rodas
UI Wnrtlngt.. SI. New York, kiekvienam duoda dykai, ypa- 

tiskai ir per laišką.

g Pigumas ir Teisingumas įįu”ž“Yė“°^'jrdė°to?ai g 
== mano vartįas yra iškeltas tarp visų tautiečių. S.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimS

MIKOLAS GANO..;^
Artistą maliorius.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis Zarbomis ir pūsteltam. Kas nori turėti savo < i 
del| Ir puiką portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant l«lel<A- m • 
traukt į bile aiszkę. Drapanos gali būti perinaInytos'pa'gal norą. Padarytus port- 
trausbe rėmą stanczta,Į krijų. Dirbtuvėje turiu daugel; musų didvyrią porinau: 
Vytauto, Adome Mickevycziaus ir k. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bijt 
kokiam fuszeriui apgaiidinoti kuris nieko ne|stengla padaryti, bet kreipkitės prie 
savlszkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit tok) adr 

Mikolas Gano, 294 So. 1st Street, Brooklyn, N Y

14

19

21

50c.

25c.

10 c.

25c
75c.

Lietuviška Chrestomatija. Kun. An. Milu
ko pusi. 176
Birutos Kalnas, pusi. 7

Vyskupo Valančiaus Žyvatai šventųjų, tų, 
kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160
Giesmes svietiškos ir šventos, kun. Ant.
Drazdovskiu, pusi. 20
Viktutė, Novele, paraše Šatrijos Ragana, 
pusi. 90
Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. I.
Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pust 75c.
Pamokslu apie šv. Sakramentus—Kun Ant. 
Borkevičiaus
Išpažinties Istorija, | lietuvišką išvertė
Kun. Ant. Milukas, pusi. 112

29 - Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-
tizmas Išaiškytas

30 Atlankymai Szvenč, Sakramento ir Szvenč. 
Marijos Panos Sz. Alphonso Liguorlo; versta 
lietuviškai Kun, Petro Saurusaičlo. 222 pusi. 20c

H
II

52

56

57

58

25 60

62
50c.

64

31 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug- 
piučio 1901 m. iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

70

Laiškai iš keliones po Palestiną (~u paveiksi.) 50c: 

Mokytoja, Dėdės Atanazo apysaka 35c.

Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c. 

Novenos prie Viešpaties Jėzaus Ir Panos Ma
rijos, ir Szventųją Dievo, pusi. 216 35c.

Seinų Vyskupo piemeniškas laiškas, pusi. 18. 2c.

Neatmezgamas Mazgas, farsa 1 akte — Pet
liuko, pusi. 40 10c.

Keletas raštų apie Kražių atsitikint}. Dom.
Butkeraičio, pusi. 61 15c.

Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose 
paraše Keturakis, pusi. 43

Apie Sunaudojimą vandenų, par. Szernas, 
pusi. 99

10c.

Dallyde arba patarmos stalioriams 104 pusi, 
paraše Antanas Dailide.

Glos Litwindw do miodej generacyi magna- 
tčw, obywateli i szlachty na Litwle, 32 pusi. 10c

Apsakymas Keliones ( Palestinos žemę p. 318 60c-

30c.

83

87
88
87

89

90

92

93

Davatkų Knyga’ 694 pusi.

Gyvenimai Szventąjų Dievo ir 3-čias Zo- 
konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi.

Musų Jaunuomene ir Netikėjimas. Paraše 
J. Uosis

Adresuokit: L. C.

2fl<

Pavargėlė, Kaip gyvena Kynal, — P. Jog- 
vileičio, pual, 36 20c
Kandidatas 1 kunigus 75 pusi Dodes Atanazo 25o
Vazdeliai Vaišganto. 60 pusi-
Paagiisfų Žmonių knygle pusi 104

Nekalcibe. aukštlbe tos dorybes pusi. 128
Gyvenymas 8zv. Marijos Panos pusi. 112

Balsas Amerlkiečią Lietuvių | Tėvą Szv. 
Leoną XIII Ir gyvenimai dvleją didžią Die
vo tarną Lietuvių: Kun. Andrius Rudoml- 
nos, Jėzuito ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio, Žemaičių Vykupo, pusi. 30

8odžioną Teologija

Lietuviškos Pasakos* tom. I ir II, 
Basanavičiaus, pusi. 262
Mokslas Tikėjimo ir Doros
Iš musu Gyvenimo
Apeigos R. K. Bažnyčios

Auštant

Lemano Išvakares, vertimas Geručio

25o
25o

15c.
20o.

10c,

81.50c,

$1.50
75c.

$1.oq

75c

50c.

Tevynmellio Mintys •

Ritkvedis senoviškos istorijos, kun. A.
Miluko . 40o;

Vienybe ar separatizmas

Z nad Biruty

Filiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą

Sociališkas klausimas XIX amžiuje

Žmogus v enybei sutverta’, taigi vienykimes

Valdimleiius. apysaka

Pirmasis A. L. K. Kongresas

Kova ties Žalg rials, istoriška drama

Antanukas, apysaka

Baltas karžygis

Maldą Vainikėlis

Pub. Co., Shenandoah, Pa,
20c

Szaltinis Sveikatos

5c.

25c.

10c.

50c.

10c.

5c.

10c.

15c.

15c.

1OC.

02c

LINKSMYBE NAMUOSE.
GEM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI $5.00. 

Grajyjatna maszina arba vargonėliai, su 
kuria kiekvienas galigrajyti be jokio mok
slo visokius marszns, valtcus, polkas, kad
rilius, giesmes, dainas irtt. Labai naudinga 
del giedorių, kliubų, draugysezių, vese- 
lių, vakariuszkų ir kitokių pasilinksmini
mų. Geriausis dalykas del užbovyjymo sve- 
czių.Muzika yra padaryta ant atskiriu ada
tinių volelių. Kartu su vargonėliais duo
dame 3 volelius už dyką, bet jų galima 
gauti nuo musų kiek kas nori po 25 cen- 
tunkų volelių ir norintiems prisiusime vo

lelių atsk kataliogą.. Sveria 15 svarų; 16 colių ilgio, 14 ploczio ir 9 aug- 
szczio. Visur parsiduoda po $6.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už 
$5.00. Norint pasinauduoti isz szytos progos, reikia pasiskubinti pirkti.

Teipgi turime dydesnius vargonėlius po vardu Concert Roller Organ, ku
rie yra daug puikiasni ir gražiaus grajyna. Sveria 30 svarų; 19 colių ilgio, 
16 ploczio ir 14 augszczio. Su tais vargonėliais duodame 5 volelius už dyką. 
Vargonėliai visur parsiduoda po $12.00, betmes paleidome ant trumpo laiko 
už $10,00._________________________________________________________

AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA 
Musą Preke Tiktai $6.75.

American Typewriter druka- 
vojama maszina yra reikalinga 
del kiekvieno žmogaus. Su ja 
galima drukuoti teip greitai ir 
gražiai kaip su masžina už 
$100. Kiekvienas be jokio mok
slo gali su ja drukuoti ir viso
kiuose kalbuose. Maszina yra 
Įdėta j puikią skrinele ir sveria 
{lenkis svarus. Isz viso yra 73 
itaros ir ženklai.Tą masziną ga- 

K)Įima gauti sekaneziuose kalbuo
se: su lietuviszkomis litaromis, lenkiszkomis, maskoliszkomis, vokiszkomis, 
francuziszkomis, spaniszkomis, angliszkomis ir skandinaviszkomis. American [R 
drukauojama maszina yra visur žinoma kaipo geriausia ir parsiduoda po 
$10.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už $6.75. Kas nori pasinauduoti 
isz tos progos, turi skubintis pirkti, nes, kad to apgarsinimo nebebus sziame 
laikrasztyje, tada preke bus dydesne. Jeigu kas nenori siųsti visų pinigų isz 
kalno, tegul prisiunezia vieną doleri ir mes tuojaus iszsiųsime tavorą. Ki
tus piningus gales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galime prisiųsti | 
visus krasztus svieto.

Pas mus galima gauti visuokius tavorus, kokius kas tiktai nori ir pigiaus 
kaip kitur. Mes prisiusime už dyką musų graži kataliogą kiekvienam kas 
prisius savo vardą ir teisingą adresą. Kupcziai pas mus gali pirkti tavorus 
pigiaus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentų.

COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT. 1 
*t1 PARK PLACE, NEW YORK CITY, U. S. A.

Plaukiantis Sergantiems^
Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarapalaikius, varginti save liga 

ir leisti jai įsisenėti per nesumanymą tų daktarų ir jų neturėjimą gerų vaistų, arba 
vėl jei nusibodo tau nuodintis visokiais patentuotais vaistapalaikiais, kurie niekuo
met negali ligos išgydyti, kadangi nėra pritaikyti prie stovio ligos ir padėjimo 
sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai negaišinęs laiko ant visokių 
niekų, kreipkis tuojau asabiškai ar per laišką aprašydamas savo lig^, prie D-ro 
E. C. Collins Medikališko Instituto, kuriame kucpasekmingiausiai išgydo viso
kias sunkias ir užsisenejusias ligas kaip vyrų teip moterų; kožnas kas į jjnusiduo- 
da, dėkavoja už išgydymą ir buna linksmas ant visados.

Daugumas stebisi, klausdami, l .^kiubųdu su tokia pasekme Dro E. C. Col
lins Med. Institutas išgydo ligas, n.i<- ių kiti daktarai, rankas nuleisdami atsi
sako?

Atsakymas lengvas: Tokiu bųdu, kad Dro E. C. Collins Med. Institutas 
New Yorke užlaiko daktarus specialistus, kurių pirmininku yra diplomuotas dak
taras, proferius Universiteto; visus aprašymus ligų su atida ištiria specialistai 
po užžiura pirmininko profesoriaus, nuo menkiausių iki svarbiausių ligos apsirei

škimų ir sutaiso vaistus atsakančius kožnam padė
jimui ligos. Šitas Institutas užlaiko teipgi didžiausią 
krautuvę vaistų iš visų svieto šalių, terp kurių dau
gelis yra išrasta pačių Instituto daktarų,kurių niekur - 
kitur negalima gauti. Išgydyme ligų nė vienas In
stitutas negali lygintis su Dro Collinso Institutu, už 
ką jj mokslinčiai pavadino ŠaltiniuSveikatos.

iszgydytas nuo Kad iš šito šaltinio daugiausiai plaukia sveika 
^reumatizmo bei tos li£oniams> tai matyt iš daugybes padėkavonių 
užs^nejusios vi- kurios tukstancisis kas mėnesis plaukia šitam In- 
Jo^Zabukevicze stitutui;pagal prašymą dėkavojančių, kaipo pavyzdį, 
Box 86, paduudame čion kelias:

Isagydyta nuo 
sunkios moteri- 
szkos vidurines 
ligos.
M. Vidlczlene 

Westwood,

Garbingas Profesoriau;
Teikis priimti nuo n 

širdingą ačiū už išgydyt 
llariškos mėnesines, var

dėjlmąs galvos ir nusilpnėjimas; mėnesinei gi 
apsistojus baltosios vėl mane naikino. Per vi
są tą laiką perleidau daug visokių daktarų ir 
suvartojau daug visokių aliejų bei vynų, bet 
veltai ir tik kada aprašiau savo ligą jums tuo
jau nuo prisiųstų jųsų vaistų pasveikau ir to
liau visai išgijau, Imdama tuos vaistus, už ku
riuos siunčiu Tam i, tai širdingą padėka vone 

T. Vyslocklenė.
76 Saratoga St, Cohoes. N. Y.

Dauggalis Profesoriau Ir Specialiste:
Su linkimailrdz.in prunU.i Tsmisui, kad 

esiu visai sveikas ir liuosns nuo reumatizmo 
skausmų tr dieglių pečiuose, raukote, kojose 
ir strėnose, kurie mane teip buvo suvarginą, 
kad vos paėjau; perleidau daug daktarų vadi
nusių save specialistais, bet vis be naudos, k -l 
nedasiglrdau apie jųsų garsųjį Institutą, per 
kurį pilnai atgriebiau savo sveikatą, nž ką e- 
siu dėkingas iš Širdies Drui E. C. Collins, ve
lydamas pas jį kreiptis visiems savo tautie
čiams. išgydytasis,

Augustas BokSa,
1445 Hudson St, Allegheny City, Pa.

Mielas Profasorlau:
Pranešiu TamlstaLjoz esiu pasveikęs ii li

gos. i.uo kurios mane gydėte — perUnkaus 
ėlapiuimo, uždegimo pūslės, lytiškos silpny
bės, nubėgimo sėmens nemigos, nerviėkumo. 
skaudėjimo strėnose ir abelno nusilpnėjimo 
kaip > ra aprašyta Jųsų knygoje ant pusi. 98 
Vadovas Į Sveikatą. Jųsų specialiėki vaistai 
mane galutinai išgydė ir dabar džiaugiuosi iš 
savo laimingo šeimyniško gyvenimo Dėl ar- 
tymo meilės noriu šitą pagarsinti apie tai savo 
vieniauėiaros. esantiems tokiame padėjime 
kaip mano, idant ir jie galėtų atgriebti savo 
sveikatą ir bųtl laimingais.

Fr. Mandinas, 
Box 325, Mystic, Iowa.

Skaitytojau, jei tau nieks nepagelbėjo nuo kurios iš čion paduotų ligų, k. a.. Peršalimo, Ka
taro, Reumatizmo, Odos ligų —Spuogų, Užteršto kraujo, Niežulio, Parkų; Ligų Plaučių, Kepenų ir 
Inkstų; Kosulio, Dusulio; Vidurinių ligų — Užkietėjimo, Nevirinimo, Abelno sugedimo vidurinės si
stemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo; Lytiško nusilpnėjimo—Negalėjimo, Netikusių sapnų, 
Nubėgimo sėklos nuo savižagystos ar kitokių priežasčių; Abelno sunykimo ant kūno ir proto, kaipo 
ir biaurių užsikrečiamų Lytiškų ligų, gydome šitame Institute su pastebėtina pasekme ir greitumu. 
Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; Vangumo, Geltligės, Menkos atminties. Moterys nuo Skau
smingų, pertankių nereguliariskų mėnesinių ir baltųjų antdrapanių — velytina kreiptis tuojaus į šitą 
Institutą. Čion specialistai akylai ištiria ligas po priežiūra pirmininko profesoriaus, kuris užtikrinęs 
kam ižgydymą, visuomet savo žodį išlaiko. Nelauk todėl, bet pasijautęs nesveiku, tuojaus šaukis ti
kros pagelbos.

Jei gerai nesupranti savo ligos, prisiųsk kelias stempas persiuntimo kaštams, o apturėsi Prof. 
Dro D. C. knygą, 128 pusi. „Vadovas : Sveikatą”, kurioje rasi aprašymą visų ligų. Toji knyga yra 
naudinga kaip sergantiems, teip ir sveikiems, Joje randasi dideli kolioruoti paveikslai sudėjimo žmo
gaus kūno ir naujai dadėta 11 apsireiškimų gemančio kūdikio pas motiną viduriuose.

Kam sirgti ir varginti savę jei lengvai gali bnti išgydytas, atsišaukdamas pas:

Dr. E.C. COLLINS, Medical Institute, 140 W. 34,th St,, New York City, N. Y.
Atsišaukiantiems asabiškai offisas (terp Broadway Ir 7tos Ave.) atdaras kasdien nuo 10 iki 5 vai. po pietų

Vakarais: Utarninke, Seredoje |r Pėtnyčiojo nuo 7 iki 8 va). w Nedėtiems- nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Knygyne bunivicuyjnuu L. K. K..A
randasi šios knygos:

„Tevynfi”, 1896—1899 m. 81
Budas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1 
„Kelionė | Europą”, kun. J; Žilinskio 
Kun. A.Bjirba, jo darbai ir gyvenimas 
Medega musu vaistininkystei, Dr.Ba- 

sanavfczius
Lietuviška Kristomatija
Padėjimas LtetuviuTautoe.gr.Lelivos ’ 30 
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijaij[60 
Naktys, Eduardo Jungo
Kražių skerdynė
Europos Istorija, parašė Freeman
Gipsinis Jotis, perspaudimai iš T6v.
Mainierys ir lėberys
Diedai Gražina, Mlck.
Kuomi žmones gyvena
Prilipo ožys liepto galą, drama
Jonas iš kempės ir šilko
Konradas Valenrodas. Mick.
Dogmatas apie pragarą
Lietuv. trakiškos studijos, Basan.
Gramatika lietuviškos kalbos, paraše

P. Kriaušaitis
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Liu. Co„ Pa.

1.00
) 25

40

20

10
10
20
25
15

10
10

50

Adresai
Viršininku Susivienijimo Liet. R. K. A.

Prez.: Kun.V. Kudyrka, 232 Slocum Ave 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas: J. Daukšys. 41 Dau-

Kasierlus: K. Badzeviczius, Shenan

Sekretorius: J. Kasulaltis, 61 Church St 
Pitts ton,Pa]

Kasos globėjai; A. Danlsevlčia, Mahanoj 
City, 630 W. Centre 8t.; S. Prania 
186 NewYork Ave, Newark, N. J.

Knygius. Kun. V. Vizgirda, Box 1053 
Plymouth, Pa.

Dvasiškas vadovas: Kun.B.Zindžius, 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

Augščlausias sūdąs: J.LukšIs. Mabanoy 
City, Pa., M. Motiejūnas, Luzerne, 
Pa.; J Mekiašis, Shenandoah, Pa.

J. Zabliackas, MahanoyCity, Pa. 
Vaičye, Philadelphia.

Nedeldienio Skaitymai..
Nedddirnio Skaitymai savait

raštis išeinąs Kaune, Redakto
rėms ir Leidėjas kun. pralotas 
Antanas Karosas.

Iš vardo leidėjo galima matyt, 
juog tai katalikiškas laikraš
tis, taigi jei kurie Amerikos 
lietuviai jį nori užsirašyt, gali
te kreiptis į J. Pranaitis, 15 
W. Oak Str. Shenandoaah, Pa.

Shenandoah 0
Dry Cleaning & Steam Dye Works

L. C. Roushey, savininkas.

Cystyjam karpetus ir plunks
nas. Moteriškas ir vyriškas dra
panas cystyjam,kvarbuojam,iš- 
prosinam ir pataisom už že
miausias prekes. Teipgi įdedam 
naujus/rolus į drabužių gręžimo 
mašinas. Telefonas No. 1202.

Ofisas: 10 S. Jardin St. 
Shenandoah, Pa.
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Uždyka knygele.

Norime praplatinti savo ga- 
zietą „Žvaigždę” ir dėlto siųsi- 
me^ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitį naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad-

dOTa”’už20cent’ JUOZAPAS JURKA1T1S

Tik adresai turi būti teisingi Kas norite naujos triados siūtus arba 
Ir naujų dar Žvaigždės neskai- rinkti materiją (ceikį) pagal savo norą ir 
čiusių ypatų. j gerai pasiūtu, ateikit pas maue. Per

Adresuokite L. C. Pub. Co. 1 Prak,ik? siuvimo visų madų deBimtį(lO) 
procentų pigiau siuvu kaip kitur pas 
kriaušius. Ateikit pas mane 
324 Island Ave., McKEES ROCKS, PA.

Naujas Knygynas.
Žvaigždės redakcija įtaisė 

puikų knygų storą kitose du
ryse nuo spaustuvės.

Kas nor nusipirkt getą kny
gelę, meldžiame ateiti į mu
šu knygyną ir išsirinkti pagal 
savo norą. Visos knygos iš
statytos po stiklinėmis dėžėmis, 
teip kad kiekvienas gal visas 
knygas kartu pamatyt, t Pre
kės labai prieinamos! Inėjimas 
Į spaustuvę ir knygyną po nu- 
meru 17 W. Oak Str.

15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Szv. Rasztas
Naujo Instatymo.

Vysk.' Giedraičio pirm 100 ' 
metų išleistas Šventas Raštas 
(Biblija) Naujo Instatymo už- , 
siliko tik kur nekur. Lietuviai ' 
katalikai ikišiol turėjo apsieiti 
be Šventraščio savo kalboje. 
Kai-kurie, apgauti nekatalikų 
knygų pardavėjų,nusipirko pro- 
testonišką Bibliją ir ją laiko už 
tikrą Raštą Šventą.

Kad suteikti lietuviams ka
talikams tikrą Bibliją.kun.Pau- 
tienius, Mahanoy City, Pa. šv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
pasirįžo savo kaštu atspausti 
vysk. Giedraičio vertimą. Tą 
išleidimą redaguos su pavely- 
jimu dvasiškos valdžios kun. A. 
Staniukynas, kuris ilgą laiką 
tyrinėjęs Bibliškus mokslus dėl 
didesnio išsitobulinimo kelis 
metus buvo Ryme ir šv. Pale
stinos žemėje atlankė visas žy
mesnes vietas ir suvirš 2 metu 
užsiėmė tyrinėjimais. • 
Kun. Staniukynas prie vysk. 
Giedraičio versto teksto dabar
tiniame kųn. S. Pautieniaus iš
leidime pridės komentorių. pa
aiškinantį sunkesnias vietas.

Švento Rašto (Biblijos) išeis 
didelė (apie 600 pusi.) knyga. 
Spaudos darbą atliks Žvaigždės 
Redakcija. Bus gatava už 10 ar 
12 mėnesių. Kaštuos tada 1 dol. 
50c. Kurie gi dabar prisius pi
nigus, tai gaus tik už L dol.

Pinigus reik siųsti ant adreso:
Rev. S. Pautienius,
 Mahanoy City, "a.

The Shenandoah Imt Company.
ftapitolas $125.000 Pervlrszls $32.000

Vienatine lietuviazka banka, kurios 
akcljonierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p. 
iubatomis nuo 9—12 ryte Ir 9—10 vakare 
Galima susikalbėti lletuviszkai

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

Htebetloa Proga
Vaikams prie miszių suknios 

geriausio KASZMIRO, su puikum 
pamuszalu, ui. Kamžos 75c, $l,oo, 
$1.75'. Ploszcziai $16.oo ir dau- 
giaus. "Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc uu
Bohne Bros.&C0.34 Barkley st.,New York.

Letuviszka Aptieka
C. P0VINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa1

Buvau aptiekorium Liieuvoj, 
tai pardavau kuogeriausias gyduo
les nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos-skaudėjimu, strėnų 
etc., ateikit pas mane, o gausit 
geriausių gyduolių. Turim par 
duot E2F' DELIU •

ŽVAIGŽDE.
už 3 dot (5 rubliu,)

Bertainiiiis Laikraštis Dirva, 
išeinąs pavidale knygų jau nuo 
S mėtų, šįmet bus papigintas.

Ikišiol Dirvos 4 knygos kaš 
tavo 2 dol. ant metų. Nuo šiųgi 
metų, kad praplatinti tąs kny
geles terp skaitančios lietuviš
kos visuomenės, prekė jų bus tik 
1 doleris, Lietuvoje 2 rubliu, 
ant metų.

Kurie Lietuvoje nori prie Dir 
vos knygelių gauti ir savaitinį 
laikraštį Žvaigždę, tepasiunčia 
5 rublius. Amerikoje Zvaigž 
dė ir Dirva kaštuoja 3 dol.

Pasitikim, juog kiekvienas 
Žvaigždės skaitytojas pasinau
dos iš šitos progos už teip pigią 
prekę gaut Dirvos knygas.

N. 1 Dirvos 1906 metų bus 
atspausta garsus veikalas Mo- 
ravski „Lemano Išvakarės”, 
verstas žinomo mūsų rašytojo 
žėručio To veikalo dalis bu

vo leidžiama per Žvaigždę. Ku
rie nori turėti tą visą -didei 
mokslišką veikalą, būtinai turi 
užsirašyti Dirvą. Skyrium nuo 
Dirvos' „Lemano Išvakaiės” 
kaštuos 60 centų.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kukardų, visokių 
pečočių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk-

BONA MORŠ 
Sodality

ftHSMRAl
MONTREAL,CA»

Apgarsinimas.

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darha paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta 18*8 mev 

327 Broadway, kampas Park Place, priešais didyji pačia, Yew York

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsakancziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajuj priįmti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant' geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimoisz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortės duodame žinių, 
kada jo pasažierius pribusir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždy ką, o kas 
>as mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
ciai dieną ii- adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu bodu apsisaugot 
nuo gabių apgavikų.

Iszmainome pinigas visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt.

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
Ugnies. Dėlei artesnės žinios rasiyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE-
287 BROADWAY, NEW YORK.

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 Ikll2 adynai.

Jg Lietuvys Rajentas — Notary Public & 
ii S. KAMONAITIS Šį

»3F“ Atlieka Visas Wotariszkus Darbas -®a 
l’Į kaipo visokius notariškus aktus, tai yra visokius agrymentus tų 
M dėl pirkimų Ir pardavimų, ir darau visokias prisiegas, ir tei- $ 
Ml P°?i išrašau deedus (aktus) ir išduodu laisnus dėl ženybųir tt- (fiY 
(•Ji Užlaiko agentūra geriausiu aguevos kompanijų ![»] 
& Ofisas: 205 W. Oak St., Shenandoah, Pa. Atidarytas nuo 7 & 
fiį iki 9 vai. vakare. O

Skaitykite ka Dr.Leonaid Landes sako

Harlem szaka-, 24 West 125
Teip-pat 3*5 Colde

Ar turi Piano ?
Jeigu ne, kreipkis pas

W1NTERR0TH & co. "
padirbėjii

—^e^PIANU
105 Ehsi H St., New York

: rti 4th Avenue

St., arti 15th Ave., New York. > 
n St., Newburgh, N. Y.

Pianų nuo $60 prasidedant Puikiu nauju slaczių 
Pianu uz s 1.5

Gvrtiantuojome ant 7 metų duodam kra-ę ir updangą dykai drau
ge Piil ikom visada pianų visokie padirbimo. Paršam mm ir panlno* 
daru pianu po slengvmnis iszlygomis. Sfiibalsuojam pataisom 
apmaiiioau teikt ir pas žiūrėk pas mus, pirnikol k.turpirks.

Žvaigždės Agontnf.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash 
land Ave. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J.
P. Budginas, 454 S. Hermi-, 
tage Avė. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O.
120. McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis,10 Winter
ton st.. Commercial Road. 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalaucaks. 32 W. 2nd 
St., Room 38.

Liga tai bausme už nežinojimą.
Devynios dešimt-dalys šiandieninių ligų, beprotys

tės, paralyžiaus ir sausligės, patina iš n<paisymo ant 
mažų negalių.

Neapleisk savo sveikatą! Jeigu jautiesi nuilsusiu, 
negali miegoti, arba šeip kas negerai, jeigu šridis ne
sveika. galva lyg apimta, nesinori valgio, veidas išsi
muša, nervai ne kaip reikia, ir tt. ir tt., tai kreipkis 
pas garsųjį gydytoją DR. LEONARD LANDES, 140 
East 22nd St., New York, kuris daugiausiia ligonių gy
do tarp lietuvių Amerikoje ir Kanadoje.

Jei negali atsiankyti. nurašyk Daktarui: jįs pasek
mingai gydo per aiškus, Kaip ir ypatiškąi.

Jeigu atsiųsi paČtinę markę, apl ikysi puikią „kny
gą apie sveikatą”, uždyką.
Adresuok: Dr. Leonard Landes, 140 East 22ad St., New York.

Dominykas Bpazinskas
VIENATINIS VISOJE NEW JERSEY’S VALSTIJOJE
>2 Bond Street LlOtUTlU Irl&boiill Elizabeth, N. J.

Laidoja numirusius, parsamdo arklius ir karietas del 
eseilių, krikštynų ir visokiam reikalui.

Kotelyje savo prilaiko visada gerą alų. vyną ir cigarų^ 
geriausia užeiga del brolių Lietuvių.

Box

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
188 N. Jardin St. Shenandoah, Pa.

R. H. MORGAN.
13 N. Main St..

SHENANDOAH, • PA j

MINERSVILLES LIETUVIAMS

gerų geriausiai pasidėti pinigu š'.ai 
Šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50.ooo. Pervirsią
S70.OO0, NeiSdalintas uždarbys $15 ooo

CH XRLES R. KEAR, pr*sdentas, 
HARRY F POTTER, kasierlus.

j FR. PUSTET & CO. ♦
4- Atliekta visokius drukoriszkus darbus 5
♦ -del šv. Tėvo ir šv. Rytų Kongregacijos. ♦ 
a. Išduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip a 
a tai: lotyniškoje, prancūziškoje, angliškoje, vokiškoje, len- X

kiškoje, lietuviškoje ir kitose. a
a Dirba pas save ir pargabena iš užmarės visokius bažny- a 
a, tinius daiktus, kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, liktorius, X 

šventųjų stovylas ir tt. X
a Teipgi parduoda škaplierius, rožančius, ignoselius ir X 
A visokius šventųjų paveikslus. X
^į. Vist j daiktus laiko kuogeriausius, c parduoda kuo- X 
A pigiausiai. a

❖ 52 Barclay Street, New York. ?
Telefonas: 4548 Cortland. *<&•

-į- Turi dideliu eklodua Ryme, Ratisbon’e Cincinnati ir New York’e.

SVARBI ŽINIA
Gavome dideli transportą knygų nuo J. Za

vadskio iš Vilniaus. Svietiškų knygų su 
gražiomis pasakomis, gražių knygų 

su paveikslėliais ir maldakny
gių daugybę. Še jų prekes:

Maldaknyges.

Mažas Aukso Altorėlis, 
su kietais šagrino apdarais 55c. 
su minkštais šagrino ap

darais ( 70c.
su anglšikais apdarais 60c.
su minkštais skuriniais ap

darais 1.75
su šagrino apdarais 3.00
Buk valia Tavo po 25c.

Dvasiškos Intalpos.

douia> Btijauėkas
geriausias kriaučlus dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti.
305 W Coal St., 16 E. 5 th St. 
Shenandoah, Pa. Mt. Carmel, Pa.

Laivakortes

Baltimore Line 
North German Lloyd

parduoda

J. KASULAIT1S, Sekr. Susiv.L.R.K.A

61 CHURCH ST., PITTSTON, PA.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

i22S. Main st. Shenand<*ah, Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausi -i ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos, pigi uisi/ii ir ant geriau- 
s ų laivų.

PINIGUS si unezia saugiai 
gre>t i r p;gi i.

Liturgija R. K. B. su pui
kiais paveikslėliais,prekė 1.00

Ta pati sutrumpinta 0.80
Trumpa Sv. Istorija Seno 

ir Naujo Instatymo, ilius
truota 0.50

Trumpa Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0.15

Trumpa S v. Istorija Nau
jojo Instatymo 0.15c

Plati Sv. Istorija Senojo
Instatymo • 0 70

„Naujojo., 0 70
Platus išguldymas Apeigų

R.K.B., iliustruotas 0 90
Trumpas išguldymas apei

gų R. K. B. 0.25
Trumpas Katekizmas, arba 

prisirengimas atbuvimui 
išpažinties ir priėmimui 
Komunijos Sv. 0 .30

Katekizmas dogmatiškai 
morališkas 0.65

Poteriai ir Katekizas 0.15

Ministrantura, arba būdas
Sv. Mišioms tarnauti 0.10 

(Visos tos knygos parašytos
kun. D. Bončkovskio, o į lie
tuvišką išverstos kun.. J. Ja-y 
sienskio.)
Vadovas Kalvarijų 0.20
Gyvenimas P. Marijos 0.25
Keletąs žodžių apie Škap

lierius Mūkos V. Jėzaus 0.05
Novenos prie Dvasios Sv. 0.10 

Svietiškos lotalpos.
Giesmės, arba poezija 0.10
Jonas išmis’.očius 0.15
Pavasario rytmetyje 0.10^
Šveicarija ir jos kalnai 0.15
Anykščių Šilelis 0.05
Duona 0.10
Krislai 0.20
Parduotoji laimė 0.15
Lietuvių pasakos 0.15
Kas teisybė tai ne melas 0.15
Rugiapūtė 0.05
Naujoji Zelandija 0.15
Apie žmonių atstovus 0.10
Kas tai yra konstitucija 0.05
Žmogaus tiesos 0-10
Visuotinas slaptus betarpi

ais balsavimas 0.05
Kaip Bulgarai laisvę įgijo 20c;

Elementoriai.
Geriausias elementorius, pa

rašė Ladislavas L. 0.10
Elementorius, arba moks

las rašymo ir skaitymo i 
parašė P. Višinskas 0.21?

Keturios lekcijom gerai iš- v
mokti rašiti 0.15
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